
NEW YORK PUBLIC LIBRARY 
DIV. S
GRAND CENTRAL STA.B0X 2231

W NE’7 rORK 17,N.Y.

Vienybe
o

1968 M. KOVO ( MARCH) 29 D.82 M. 6 N. 192 Highland Boulevard 
Brooklyn, N. y. 11207

J7Z. Oldtti Jlukuanian ^YįeiuSpaper in /Z, Worfd

n

Vyskupija nusileido lietuviams
VYTAUTAS ZALATORIUS

Vytautas Sirvydas
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1. Kreiptis 1 Popiežių Povilą VI ir pra
šyti Kapines atlietuvinti,

2. Reikalauti, kad kapines butu tvarko
mos rinktu lietuviu pasauliečiu patikėti
niu Ir

3. Kad dabartines kapu administracijos 
slapti posėdžiai butu panaikinti.

Chicagos šv. Kazimiero 
Dešinėje pirmininkaujan-

V. Zalatoriaus nuotrauka

GAILISI VYSKUPO. — Lietuvė Sandberg verkšlena prie mikrofono per susirinkimą 
kapinių reikalu po to, kai vienas kalbėtojas užsipuolė arkivyskupą kardinolą Kodį. 
tis J. Janušaitis; kairėje A. Regis.

Dalyviai, kaip ir ankstesniuosiuose susi
rinkimuose, turėjo progos pareikšti savo 
nuomone apie priemones kapinėms atlietu
vinti bei papasakoti patirtus nemalonumus.

Telefonas:
Applegate 7- 7257

KAINA 20 C.

Spaudos atstovai
pas prezidentą 
L. B.Johnson

įjiiiįr/bžn

S. m. kovo 28 d. ne anglą 
kalba leidžiamų laikraščių 
redaktoriai ir leidėjai Ameri
koje, telegramomis buvo pak
viesti dalyvauti JAV užsienio 
politikos apžvalginėje konfe
rencijoje Valst. Departamen
te ir priėmime pas prezidentą 
Johnson Baltuosiuose Rūmuo
se, Washingtone.

Valst. Departamente kalbė
jo Charles E. Bohlen ir Hen
ry D. Owen, taip pat ir Valst. 
Dept. sekretorius Dean Rusk. 
Pagrindine tema buvo JAV 
užsienio politika Europoje ir 
kituose kraštuose. Kalbėtojai, 
ta proga, atsakinėjo j klau
simus aktualiais reikalais.

Po šios konferencijos visi 
dalyviai nuvyko j Baltuosius 
Rūmus, kur prezidentas L. B. 
Johnson susirinkusiems pa
sakė kalbą, pabrėždamas ne
geroves, kurios seniai reiš
kiasi amerikiečių tarpė:

Turtingųjų kovą prieš bied- 
nuomene; izocialinistų prieš 
internacionalistus; katalikų 
prieš protestantus; krikščio
nių prieš žydus; baltųjų prieš 
negrus; senųjų amerikiečių 
prieš imigrantu^ -Ir nesin-— 
talką imigrantų tarpe.

''Nesantaika tarp religinių 
ir tautinių grupių jau paleng
vėjo”, prezidentas pareiškė, 
‘‘bet dar daug problemų ne- 
isspręstų. Todėl mes krei
piamės j Jus, prašydami pa
galbos.”

Konferencijoje ir priėmime 
Baltuosiuose Rūmuose daly
vavo 136 redaktoriai. Iš lie
tuvių buvo Amerikos Balso 
lietuvių skyriaus viršininkas 
dr. K. Jurgėla, Darbininko 
redaktorius kun. A. Bucmys, 
Garso redaktorius M. Zujus, 
Draugo atstovė G. Krivickie- 
ne, Vienybes ir Naujienų ats
tovė Milda Vaivadiene ir Ant. 
Varnas is New Yorko.

Konferenciją Valst. Depar
tamente ir priėmimą Baltuo
siuose Rūmuose sukvietė M. 
Cieplinski, lenkų kilmės pa
reigūnas, Valst. Departamen
te, Washingtone. Vaisių metu 
pasirodė prezidento žmona, 
kuri labai maloniai kalbėjo 
apie savo anūką ir žentą, lie
tuvių kilmės Patrick Nugent,
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Chicagos vyskupija lietuvių šv. Kazimiero 

kapinėse vėl leis mirusius palydėti iki duo
bės. Taip pat nebeveš karsto iš kapų koply
čios, apjuostls grandine ir tabaluojančio 
nuo automobilio krano.

Šias nuolaidas dviem tūkstančiam žmonių 
paskelbė “Pasauliečių teisėms lietuvių S v. 
Kazimiero kapinėse apsaugoti komiteto” 
pirmininkas A. Regis kovo 19 d. FORD CITY 
parodų salėje.

— Tai nėra visiškai patenkinantis atsa
kymas, — komentuodamas dieną prieš tai 
gautą laišką, kalbėjo Regis. — Tai davimas 
tik vieno iš 10, musų reikalavimų.

Susirinkimas priėmė trijų punktų rezoliu
ciją, kurioje nutarta:

’•Išeivijoj sąlygos litua-
palankios. Lituanistai

Prof. J. Balys rašo: 
matinėm studijom nėra 
dažnai turi dirbti, kas su jų specialybe neturi bend
ra. Net laimingesnieji univėrsitetuose dažnai ap
krauti au lietuviškomis studijomis nesutampančio
mis pareigomis. Nenuostabu, jei tokiose sąlygose 
lituanistinė studija retas dalykas.”
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STEBĖTO O PASTABOS
Artėja pavasaris. Laikraš

čiai rašo apie daržus, dar
želius ir gėles. Washingtone 
einąs savaitinis The Nation
al Observer apie mūsų sese
lių mylimą rūtą pasakoja: 
"Rūta yra Malonės augalas 
(Herb of Grace) ir, Jei tikėti 
senam daržininkų Įsitikini
mui, tik tada tavo rūtos ge
rai augs, Jei bus iš kitur 
pavogta ’.

kultūriniai mal-

ni" Brooklyn, N. Y. Vienas 
buvusių šv. Kazimiero kapi
nių Chlcagoje sklypelio savi
ninkas, Bal. Brazdžionis, 
rašo: "Lietuviams gera pa
moka (vyskupas atėmė šv. 
Kazimiero kapines Iš lietu
vių), kad aukojant religinėm 
Įstaigom patikrlntumėrn jų 
dokumentus, kieno vardu Jos 
veikla. Pinigų visi 
paskui Ima svetimi 
išstumia Iš mūsų 
ištaigų, atimdami 
turtą visas teises".

Br. Raila rašo:

Jis

Manome, 
nai naudingesni Vakarams 
negu Rytams. Rytiečiai, pa
buvoję Amerikoje, patiria 
mūsų tikrovę, o mūsiškiai, 
pagyvenę ten, tenykštę. Ge
ras pavyzdys Kanadoje gi
musio jauno komunisto uk- 
raino, John Kolaskio.
gavo progos du metu studi
juoti Kijevo u-te ir Jir Ukrai
nos rusinimas supurtė. Grį
žęs | Kanada, paraše doku
mentuotą anglų kalba studiją, 
kuri sukrėtė Kanados komu
nistų partiją, nes puse jos 
narių — Ukrainai. Supurtė ir 
Kanados Tėviškės Žiburius, 
nes Jie sustabdė lietuvių vai
kų gimimą Lietuvoje! Pasa
koja: "Kolaskio statistikoje 
lietuvių Sovietijoj 1959 m. 
buvo 2,326,094, o gyventojų 
Lietuvoje — 2,696.718. Pa
gal 1965 m. statistiką, Lie
tuvoje gyventojų nurodyta Jau 
2,949,000. Taigi (?), rusini
mas (?) ir per mokyklas ir 
per kolonistus (?) žengia!"

Tėvai pranciškonai rimtai 
paketo surinkti milioną dole
rių. statyti lietuviams "zidi-

nori, o 
ir mus 
sukurtų 
J mūsų

Išeivių 
pripažinimas ar nepripažini
mas dabartinės teisiškos 
būklės Lietuvoje nėra joks 
esminis dalykas Lietuvos li
kimui nei teisiškai, nei po
litiškai. Esmė, kaip buvo, tai 
tebeglūdi pačioje Lietuvoje, 
visoje lietuvių tautoje". Kun. 
F. Jucevičiaus paskaitą čl- 
kaglečiam atpasakodamas, 
E. Sulaitls rašo: "I klausi
mą, ar santykiavimas su lie
tuviais Lietuvoje nepakenks 
Lietuvos tarptautinei būklei, 
pareiškė savo nuomonę, esą 
veiksniai neturi tarptautinio 
pripažinimo ir nuo jų žygių 
Lietuvos būklė negali pakis
ti. Veiksniai neina dabar su 
tauta ir santykiais su Ja ik
šiol apsiribojo vien negaty
via kritika". ~

Prisimindama sovietinės 
armijos Įžengimą Į Klaipėdą 
(1945 m. sausio 28) Vilniaus 
Tiesa pasakoja: "Pries 700 
metų vokiečiai pasigrobė lie
tuviškas žemes prie Baltijos 
su Klaipėda. Tik mažas pajū
rio trupinėlis beliko lietu
viams. Po pirmojo pasaulinio 
karo, Klaipėda pagaliau buvo 
prijungta prie Lietuvos, bet 
1939 metais vėl buvo atplėš
ta, trenkiant fašistų mar
šams. To metp Lietuva buvo 
bejėgė atsispirti. Dabar, po 
daugelio metų visos lietuviš
kos žemes su senąja sostine 
Vilniumi ir uostu Klaipėda 
vėl apjungtos J Tarybų Lie
tuvos respubliką su socializ
mo vėliava". _

Pirm 
vičiaus 
velionis 
— prof.

Railos ir kun. Juce- 
tokias mintis rasė 
Tysliava, o pirm jo 
M. Biržiška.

Londone einančiame Euro
pos Lietuvyje M. Gorodec- 
kaitė, apie mūsų amerikietiš
ką jaunimą rašo: "Nors dar 
mažai tepažįstu Amerikos 
jaunąją lietuvių kartą, tačiau 
viena man aišku: nei turi 
ragus, nei karieji. Tai mūsų 
naujoji inteligentija, kurios 
išsilavinimo lygis aukštesnis 
už senosios, tačiau padėtis 
čia taip susiklosčiusi, ir 
yra tokia absurdiška bei ag
resyvi abiejose pusėse, kad 
dialogo tarp Jaunosios inteli
gentijos ir senosios kartos 
iš viso negali būti. Jaunieji 
senių buvo apšaukti (Bostone) 
velniais, komunistais, smir
dančiais padarais, ir pana
šiai". _

LIMBĄ, pasauli-

. Lietuviai
Kalifornijoj

Los Angeles šv. Kazimiero 
parapijos rengiamai Lietuvių 
Dienos parengimui, birželio 
16 d. jau sudaryta programą: 
Dalyvaus solistas Arnoldas 
Voketaltis, šv. Kazimiero pa
rapijos choras, vad. B. Bu- 
driūno. Ta proga įvyks dvi 
parodos; dail. Jono Andra- 
šiūno darbų paroda ir pašto 
ženklų paroda. Šio minėjimo 
pelnas bus skiriamas šv. Ka
zimiero par. salės statybai.

* Žibutė O. Stroputė, Ma
merto ir Onos Stropų dukra, 
Los Angeles šv. Kazimiero 
par. choro narė ir tautinių 
šokių kolektyvo nare bal. 15 
Sidney, Australijoje, išteka už 
medicinos gydytojo Roberto 
G. Kišonio. Jiedu susipažino 
Jaunimo Kongreso metu Chl- 
cagoje.

♦ Rozalija Norkienė is Phi- 
ladelphljos, Pa., praleido žie
mos atostogas pas savo krikš
to dukrą Lucy Padoris, San 
Diego, Calif. Taip pat svečia
vosi pas savo draugę EI. Va
siliauskienę.

* Vincas ir Antanina Počai 
ir Nijolė E. Kent su šeima, 
iš New Yorko persikėlė gy
venti Los Angeles, Cal. Visi 
džiaugiasi gražiu ir sveiku 
Kalifornijos klimatu.

* Antanas Audronis išrink
tas Lietuvių Bendruomenės 
skyriaus pirmininku.

8 PAGRINDAI, KODĖL PODAROGIFTS, INC. 
PRITRAUKIA TŪKSTANČIUS MUSŲ KLIJENTŲ, 

KURIE SIUNČIA

DOVANAS I LIETUVĄ IR 0SS1F“
1. Jiems nereikia gaišti laiko, superkant ir nešant siunti

nius j persiuntimo įstaigas.
2. Jie neturi spėlioti dydžių ar spalvų.
3.

įdomu, kad iš Anglijos at
vykusi Gorodeckaltė mano, 
jog "Anglijos lietuviai, bent 
man atrodo, žymiai daugiau 
civilizuoti, ’ negu tautiečiai 
Amerikoje".

4.

o mo-

5.

Jie sutaupo visus muitus, įpakavimo ir persiuntj 
kesčius.
Jie pasirenka ypatingą dovaną: automobil motociklą, 
televizijos priimtuvą, radijo aparatą, šaldytuvą arba 
Jie įsigyja PREKIŲ PIRKIMO ORDERI, su kuriuo jų 
giminės jiems patinkamas prekes gali įsigyti VnieŠpo- 
syltorg’o

6.

7.

8.

DOLERIŲ KRAUTUVĖSE
Jų giminės gal: įsigyti maisto produktų, audeklų, dra
bužių ir avalynės tinkančius jų skoniui ir pritaikintus.
Jie taupo laiką, nes tuo atvėju nėra gabenimo per 
Atlantą.
Jie sutaupo pinigų, nes DOLERIŲ KRAUTUVĖSE pre
kės yra labai žemomis kainomis.

APLANKYKITE MŪSŲ PARODINĘ SALĘ NEW YORKE
Siųskite savo užsakymus ar klausimus į

PODAROGIFTS, Ine.
(VIENINTELIS DOVANŲ ATSTOVAS JAV-se) 
220 Park Avenue Sooth (kampas 18-tos g-vės) 

New York, N. Y. 10003 
TeL: 212 - 228-9547

Vengdama savų žmonių į 
VjJhių pasiuntinėti, y musų 
špauda "priversta efgetautis 
kitataučiuose. Tėv. Žlb. gavo 
iš C. Kagano Švedijoj prane
šimą apie E. Žagi e 11 o 
straipsni Pary/iuje einan
čiame lenkų žurnale Kultūra 
(kuri leidžia Gedroic-Gied- 
raitiš). Straipsnis, girdi, 
duodąs "visapusiską nūdienės 
Lietuvos vaizdą." Iš 3,700 
Vilniaus u-to studentų, 3,600 
esą komjaunuoliai. Vakaruo
se viešėjusi lietuvaitė, į 
kalbas apie išsilaisvinimą iŠ 
komunizmo atšovusi: "Jūs 
nieko neišmanote: Lietuvoje 
kovojame už išsivadavimą iš 
didrusių jungo:" Lietuva, 
Zagiello pasakoja, gyvenoke- 
lloliką šimtų metų pagoniška, 
penkis šimtus metų katalikiš
ka, dabar gyvena komunistiš
ka. Dabartiniu momentu, ko
voti už žmogaus ir piliečio 
teises ten galima ne iš "de
šiniųjų", bet "kairiųjų" po
zicijų — kairesnių negu ko
munistų. Sulenkejlmo pavo
jaus Lietuvoje nebera, o su- 
rusėjimo — tiek to.

VYTAUTAS
nio garsp dviratininkų lenkty
nių čempionas, vėl tapo lenk
tynių nugalėtoju Argentinoje. 
Kultūrinis Sporto Institutas 
Luz y Fuerza surengė lenk
tynes Municipaliteto Laukuo
se (buvusiame sostinės velo
drome). Limbą vėl tapo šva
raus greičio nugalėtoju. Vi
sas pelnas ($89,000) atiduo
tas dviratininkui J. A. Mate- 
sevačiui, kuris susižeidė ruo
šiantis Panamerikos pirme
nybėms Winnipege, Jis tebe- 
sigydo Buenos Aires ligoni
nėje.

ADVOKATAS

C. A. VOK E T
(VOKIETAITIS) 
. ... • ■•••>

41-40 74th Street
Jackson Heights, N. Y.

Telefonas: NEwton 9-6629

Republic
I IQIJOR STORE 

JUOZAS BHUŽIN8KAS 
Vedėjas

322 Union Ave. Brooklyn, N. Y.
Tel. EV 7-2089

arba | prie Jo prisijungusia* firma*:

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC.
1776 Broadway, New York, N. Y. 10019

Tel. 212—-581-7729 
ar į bile mūsų skyrių.

Kauno bazilikoje vysk. J. 
Labukas ir Latvijos vysk. 
Vaivods vyskupu Įšventino 
kun. Juozą Pletkų. Apie kon
sekraciją visi kenčiančia 
Bažnyčia beslsieloją "tėvai" 
išeivijoje nieko nežinojo, to
dėl ne tik nepasiuntė atsto
vo, bet, rodos, naujam 
kupui ir pasveikinimų 
šykštėjo?

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos ir 
visais reikalais kreipkitės į

REAL ESTATE. & INSURANCE
_ — —

John Orman Agency
vys- 
pa-

Ar į bile sekančius skyrius:
GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
716 Walnut St., Philadelphia, Pa. 19106
Tel. 215 WA 5-3455

tarp

COSMOS PARCEL EXPRESS CORP.
45 West 45th St, N«w York, N. Y. 10036 
Tel. 212 CI 5^7905 
ar į bile mūsų skyrių.

Pirmojo karo metu 
caro prekybinių laivų, kurie 
1918 m. gegužyje buvo galu
tinai Įjungti Į Anglu laivyną, 
vienas buvo vardu Birūta (1,- 
732 tonu). Būtų Įdomu patir
ti, kas buvo jo savininkai ir 
kodėl davė lietuvišką vardą? 
Laivą mini valstybės depart
ment© leidinio Papers Re
lating to the Foreign Relations 
of the U. S.,'1918, Russia 
trečias tomas (pusi. 313)

110-

GERIAUSIA^ PATARNAVIMAS

Pildomi miesto, valstybes ir federalinės 
valdžios mokesčių pareiškimai.

04 JAMAICA AVE. RICHMOND HILL, N. Y, 
Telefonas

Virginia 6-1800

VIENYBE, 1968 m. kovo 29 d.
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LIETUVIŠKŲ FILMŲ PROGRAMOS

Lietuviškų filmų programos, kurias or
ganizuoja Vienybes atstovybė Chicagoje, 
vyksta Liberty name Cicero lietuvių kolo
nijoje. Iki šiol yra buvusios dvi tokios pro
gramos. Vienoje iš jų pasirodė kelionių 
agentūros savininkas W. Rask-Rasčiauskas, 
kuris demonstravo savo filmus iš Lietuvos. 
Jis net *7 kartus p II Pas. karo yra lankę
sis Lietuvoje, ad turėjo nemaža progų ten 
pafilmuoti. Rask-Rasčiauskas čia ne tik rodė 
filmus, taip pat atsakė ir į publikos klausi
mus apie keliones į Lietuvą. Šią vasą/ą 
Rask-Rasčiauskas organizuoja tris ekskur
sijas į Lietuvą su kurių viena jis pats žada 
važiuoti. Vienoje iš jo ekskursijų visos vie
tos jau yra užimtos.

Sekanti lietuviškų filmų programa bus 
balandžio. 20 d. Liberty salėje (1401 S. 49 
C., Cicero) 7 vai, vak. šį kartą žadama ro
dyti naujausius Lietuvos filmos studijos ga
mintus 35 mm. (profesionalinio dydžio) fil
mus, jų tarpe ir filmą apie Amerikos lietu
vių krepšininkų viešėjimą Lietuvoje. •

Šios lietuviškų filmų programos susilau
kia vis daugiau susidomėjimo lietuvių visuo
menėje. Jeigu susidomėjimas ir ateityje bus, 
tokias filmų programas numatoma rengti 
kas dvi savaites.

FIDELIO OPERA CHICAGOJE

Beethoveno operą Fidelio pastatė Chica- 
gos Lietuvių Operos kolektyvas Marijos 
aukšt. mokyk, salėje kovo 23, 24 ir 30 die
nomis. Susidomėjimas opera buvo gana di
delis ir ją aplankė virš 3 tūkst. tautiečių. 
Vienas Chicagos dienraštis — Chicago Daily 
News įdėjo gana palankią operos recenziją.

* DR. JONAS ŠA BANAS staiga mirė kovo 
20 d. tik ką sugrįžęs iš ilgesnės kelionės 
po Europą, kur buvo kartu nuvykęs su savo 
žmona, taip pat medicinos daktare. Kelionė
je jie aplankė sūnų Algį Šabaną, kuris stu
dijuoja mediciną Austrijoje.

* SESERS KAZIMIERIETĖS Mary Merce
des dailės paroda bus atidaryta balandžio 
6 d. Balzeko Lietuvių Kultūros muziejuje.

* LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS Jaunimo 
Teatras Jaunimo Centre gegužės 18 d. turės 
A. Kairio 2 veiksmų komedijos Curriculum 
Vitae premjerą. Kiti spektakliai bus gegu
žės 19 ir 25 dienomis.

* KAZIO DEVEIKIO 80 METŲ amžiaus su
kaktis buvo paminėta kovo 16 d. Ciceroje. 
Deveikis yra senosios kartos lietuviškų or
ganizacijų veikėjas.

* DR. VANDOS SRUOGIENĖS pastangomis 
Auroros kolegijoje buvo surengta gintaro 
ir jo dirbinių parodėlė. Toje kolegijoje dės
to dr. Sruogienė ir dr. Krasauskaitė.

NAUJA STUDENTŲ VADOVYBĖ

Šių mokslo metų Lietuvių Studentų Sąjun
gos centro valdyba yra sudaryta Chicagoje. 
į ją įeina: Jonas Valdžiūnas, Ramune Jur
kūnaitė, Dalia Barmūtė. Rimas Pencyla, 
Petras Jokubauskas ir Vytas Kasniūnas.

* NEMAŽA lietuvių žaidė tradicinėse Cice
ro-Berwyn miestų krepšinio rungtynėse, 
šiemet vyrų ir jaunių grupėse laimėjo Ber- 
wyno rinktinė.

SVEIKINA ATVYKUSIUS. - L. Giedraitienė, Šv. Kazimie- 
ro lietuvių kapinių sklypų laikytojų dra ug i jos pirmininke, 
atidaro 300 įmonių banketų kovo 24 d. C h icag oje, West 
Lane klubo salėje. V. Zalatoriaus nuotr.

PROTESTO ŽENKLE. - j važiavimas į iv. Kazimiero kapines Chicagoje, dėl kurių at- 
lietuvinimo vyksta smarki kova. T durnoje matosi koplyčia, kurioje mirusiojo palaikai 
būna iki palaidoji mo, dažnai prieš artimųjų norą.

Dėmesio!
Trecioji lietuviškų filmų programa

LIBERTY SALEJE, 1401 S. 49 CT., CICEROJE 
f • ■» * ■ ■ f «■

Bus rodomi nauji Lietuvos Kino Studijos 35 mm. filmai, 
kurių dalis buvo demonstruota Expo 67-Montrealio pasau
linėje parodoje. Salia to — Lietuvoje gamintas filmas apie 
Amerikos lietuvius krepšininkus savo tevyneje.

Programa įvyks balandžio 20 d. (sėst.) 7 vai. vak.

Rengia — Vienybes Atstovybe Chicagoje

NEGERBIA MIRUSIŲJŲ. - Sunkvežimio vėžės aiškiai matosi ant vieno paminklo Chica
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Profesorius toliau sako, kad tris metus vado
vaudamas mūsų Lituanistikos institutui, daręs pla
nų, raginęs ir skatinęs, net pažadų gavęs, bet vai
sius — veik nulis.

♦ ♦ *

Čia vienintelis į pažangą yra Vienybės siūlomas 
kelias, kuriuo žengia ir Ukrainai amerikiečiai: 
Amerikos universitetuose kurti lituanistikos pro
fesūras.

Prof. Balys pastebi Lietuvoje didelę geogra- < 
fijos, geologijos, archeologijos, kalbotyros, tau
tosakos, etnografijos ir kitų lituanistinių šakų 
pažangą.

Apie pirmąją Amerikoje baltų kalbotyros moks
lininkų konferenciją Pennsylvanija u-te rašoma:

’’Konferenciją suorganizavo, gavo finansų, pa
skaitininkus, paruošė ir išspausdino programą vie
nas žmogus. Tai dr. William R. Schmalstieg, to 
u-to profesorius. Jis apie baltų kalbotyrą rašė 
straipsnių, o L. Dambriūno ir A. Klimo draugėje 
paruošė Introduction to Modern Lithuania. Nese
niai išvertė latvio prof. Endzelino apie baltų kalbas 
veikalą, kurį leis olandų leidykla.

Konferencijoj dalyvauja 15 kalbininkų (trys lie
tuviai: prof. A. Salys, prof. A. Klimas ir L. 
Dambriūnas, trys latviai ir lietuvių draugas prof. 
A. Sennas). Taigi? ko prof? Tfalys per FmejiuJ" 
neįstengė, trumpu laiku atliko prof. Schmalstieg. 
Kodėl? Viena priežastis bene — turi pastovią vietą 
Amerikos akademiniame pasaulyje: jis profesorius 
Pennsylvanija u-te.

♦ ♦ ♦

Amerikiečiai Ukrainai sutarė su Harvardo u-tu 
ir telkia $600, 000 išlaikyti vieną ukrainistikos pro
fesūrą. Jau turėjo $300, 000. Kadangi dalykas aiš
kus ir sutartas, aukos gausiai plaukia kitai fondo 
pusei. Chicagoje 40 profesionalų sumetė, kiekvie
nas po tūkstantį. Turi vilčių sukelti užtektinai net 
trims profesūroms.

Harvardo u-tas, pats iš savęs, Šiam rudeniui 
jau ruošia du kursus: ukrainų kalbos ir poezijos. 
Be to, planuoja aprūpinti anglų kalba leidinius: 1) 
Harvard Journal of Ukrainian Studies, 2) Harvard 
Ukrainian Monograph Series, 3) Sources of Ukrai
nian Culture ( jau ruošiama leisti Galicijos-Volini- 
jos kroniką, iš kurios mūsų istorikai semiasi žinių 
apie Mindaugą), 4) Classics of Ukrainian Studies 
( istoriko HruŠevskio, ukrainų ’’Kudirkos” Franko, 
ir kitų raštai), ir 6) Įvairūs studijoms vadovėliai.

Tai pavyzdys, ką Amerikos turtingieji universi
tetai galėtų lituanistikos-latvistikos leidiniams duo
ti. Jeigu, pavyzdžiui, mūsų Lietuvių fondas, vie
toje telkti pinigus, kurie, rodos, galutinai teks pa- 
skutiniems likusiems fondo nariams, juos telktų 
pastoviai ir ilgaamžiai lituanistikos profesūrai ku
riame didžiajame Amerikos, universitete, galėtume 
tikėtis susilaukti ir to ko Ukrainai susilauks.

♦ * ♦

Štai, vienas mūsų draugas prof. Schmalstieg 
suruošia net 15-kos akademikų konferenciją baltų 
kalbotyrai ir, tikimės, ras lėšų išleisti jos paskai
tų veikalą, kuris pasaulio akademijose Švies lietu
viškai kalbos kultūrai. Įkūrus Lituanistikos kated
rą, jis, ar kitas toks pat ’’būgiškai” energingas, 
galėtų daug toliau nužengti, negu Kongreso knygyne 
dirbąs prof. Balys galėjo per tris metus su, tvirto

Tąsiama 5 psl.
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IŠ KAIRĖS IR IŠ DEŠINĖS
Tautininkai pamiršo 

viena pareiga
Reikalas toks, kad Jau dabar išeivijoje 

reiktų, o kada nors atkurtoje nepriklauso
mos Lietuvos valstybėje bus būtina turėti 
pirmojo ir ilgamečio nepriklausomos > Lie
tuvos prezidento Antano Smetonos memo
rialinis muziejus. O tuo tarpu jau žinau, 
kur privatūs pirkliai prekiauja tais orde- 
nais, kuriuos kadaise Lietuvos prezidentą 
Įvairiomis progomis apdovanodavo kitų val
stybių galvos. Nors ir labai nemalonu, bet 
ambicingai tautininkų partijai randu reika
lo priminti, kad retais palaikais susirūpintų 
jau dabar, šiek tiek pavėlavus, bet dar ne- 
pervėlavus.

Šia proga tenka stebėtis, kad tyla gaubia 
ir prez. K. Griniaus palikimą, o taip pat 
Biržiškas, V. Krėvę-Mickevičių, Kolupailą 
ir eile kitą. Galimas daiktas, daug vertingų 
paminklų tesaugos tų žymiųjų žmonių įpė
diniai. Bet nepakenktų ir visuomeniškas su
sirūpinimas.

Kad su įžymiųjų žmonių muziejinio pali
kimo saugojimu ne viskas tvarkoje, rodo ir 
prof. K. Pakšto atvejis: ponia Pakštienė 
buvo numačiusi, jei ne muziejų, tai bent 
kambarį didžiojo lietuvių geografo atmini
mui. Niekur kitur neatsiradus galimybių, 
toks kambarys turėjo būti įrengtas prie 
PLB archyvo Ghicagoje. Deja, PLB archy
vui tai nepakeliama.

O tų naštų ne viena, toliau jų sąrašas 
smarkiai didės. Kas Jas pakels? Kitaip, kas 
išeivijoje bus pajėgus nei ne efektingai veik
ti ateičiai, tai bent vertingai saugoti praei
ties palikimus?

Šoka, nors ir nemoka
Toks šokėjas šiuokart yra bruklyniškls 

Aidų žurnalas, apraudojęs bažnyčių ir ki
tokių kultūros paminklų naikinimą Vilniuje. 
Šokėjas labai įspūdingas, tik nepataiko į 
taktcK. ? , -į l i > ' i-
—Araųnpatrėlčfr’Talcfar teisinai. 'Maskvoje 
tikrai yra daug rūpestingumo praeities pa
minklams, o Vilniuje tikrai ne viena baž
nyčia ir joje esą kultūros paminklai naiki
nami laiko, apsileidimo ir chuliganų.

Iš Aidų nuotaikų atrodo, kad Vilniuje 
kalti rusai. Va, čia ir turime reikalo su į 
taktą nepataikančiais Aidų šokėjais. Ne
tiesa, kad Vilniuje rusai (ir tik rusai) kalti 
už kokių nors freskų uždažymą ar skulptū
rų sunaikinimą, už bažnyčių neremontavi- 
mą.

Turiu pasakyti, kad Aidai čia jokios Ame-’ 
rikos neatrado ir jokių paslapčių neatiden
gė. Jie tik labai gerai parodė laisvintojiško 
metodo su tėvyne bendrauti netinkamumą. 
O to metodo pagrindinė klaida yra ta, kad 
pamiršta tarybinėje santvarkoje, kaip ir 
kiekvienoj kitoj santvarkoj, žmones esant 
žmonėmis, o ne iš fabrikų išleistais robo
tais. Kaip mes čia Vakaruose negalėtume 
rasti dviejų visiškai vienodų žmonių, taip 
ir Rytuose. Aš noriu pasakyti, kad Lietuvo
je tarp lietuvių daugeliu klausimų yra tūks
tančiai įvairių nusistatymų, Rusijoje tarp 
rusų — irgi gausu įvairių nusistatymų. Gi 
išeivijoje daug kas visiškai nutraukė ryšius 
su tėvynė manydami ten esant tik persekio
tojus ir pavergtuosius, visus atitinkamose 
kategorijose augintus taip, kaip dainoje:

— Augino močiutė mus tris, kaip vieną...
Nors ir kaip besipriešintų dogmų šalinin

kai, Sovietu Sąjungoje tam tikra evoliucija 
vyksta. Reikia pastebėti, kad ta evoliucija 
vyksta žmonių laisvėjimo kryptimi.

Grįžtant prie kultūrinių paminklų likimo 
Vilniuje, keistas sutapimas, kad be ryšio 
su Aidais š. m. kovo 30 Vilniuje išeinančio 
Literatūra ir menas savaitraščio numery 
randame kelis pasisakymus “Senamiesčių 
rūpesčiai“. Ir R. Sadauskas straipsny “Pa
minklai ir įstatymai“ kaip tik operuoja to
kiais pat faktais, kaip ir Aidai (gal čia ko
kio bendradarbių susirašinėjimo pasėkai). 
Vilniškis autorius už kultūros paminklų nai
kinimą nekaltina rusų, bet pačių vilniečių 
apsileidimą.

Šia proga dera pastebėti, kad šiukšlyne 
tetinka ir tos nuotaikos, kuriomis vlikinė 
Elta papuošė neseniai Lietuvoje įvykusi, 
rusų menininkų antplūdi,. į Lietuvą atvyko 
skaitlingos rinktinės rusų menininkų jėgos, 
labai šiltai sutiktos, labai įspūdingai dau
gely Lietuvos vietų pasirodė ir buvo broliš
kai išlydėtos. Po kurio laiko bus panašus 
lietuvių pasirodymas Rusijoje. Tai reikia

vadinti tautų bendravimu. Tokį bendravimą 
reikia sveikinti ir juo džiaugtis. Rusifikaci
jos reiškinių Lietuvoje yra gausiai, bet jų 
nereikia ieškoti garbingame tautų bendra
vime.

Grėsmė žurnalui Lituanus
Bendruomenininkų laikraštis Pasaulio 

lietuvis (34 nr.) susirūpino Lituanus liki
mu. Lituanus — angliškai leidžiamas apie 
Lietuvą ir lietuvius leidinys, palyginti, ne
blogai sudarytas. Grėsmė — nėra pinigų!

‘^Pasaulio lietuvis“ šia proga ieško pi
nigų nebuvimo kaltininkų. Tų kaltininkų gau
su, nes Lituanus niekad nebuvo pinigais tur
tingas. Tik šįkart bendruomenininkai atra
do, kad “ne be kaltės, žinoma, ir patys žur
nalo leidėjai. Susvyravo visuomenės pasiti
kėjimas kai kuriais atsakingais žurnalo per
sonalo nariais...“. Konkrečiai — kai kurie 
žurnalo personalo nariai pernai “nusikalto“ 
organizavę sportininkų išvyką į Lietuvą.

LITUUS I

VINJETĖ Lltuan us žurnalo, kurio 1967 nu 
antroji laida pasirodo Hu nu vasario mėnesį.. 
Leidėjai neturi pinigy Žurnalą leisti.

Iš savo pusės turiu pasakyti, kad visuo
menės pasitikėjimas neišvengiamai turi su
svyruoti visais tais, kurie išdrįsta ieškoti 
kelio iš tos klampynės, į kurią išeivija per 
dvidešimt su viršum metų pateko ir neran
da būdų išsikapanoti. Niekas reakcininkų 
nemalonėjo pasverti, kiek teisingi ir mora
liai vertingi tie pareiškimai, kurių į Lietu
vą išvykstančių krepsiniškų reikalu' prigie- | 
dojo visokį šoliūnai, modestavičiai bei se- 
menienės.

Taip reikalams klostantis Ir be atsakin
gumo jausmo (vien iš tėvynės meilės!) 
švaistantis įtarinėjimais bei Lietuvos rei
kalais besirūpinančių žmonių suniekinimu, 
dirbamas antilietuviškas griovimo darbas. 
Tai rūstus kaltinimas daug kam (tarp kita 
ko ir Pasaulio lietuviui). Laikas eina, jau 
pradeda aiškėti, kas yra teisus, o kas ligi 
mirties neketina išsikapstyti iš akligatvio.

Nukultūrėjimas
Anądien žiuriu — Naujienose J. Klausei- 

kis aimanuoja, esą jau Biržiškos užmiršta
mi. Kad tave kur! Tikrai. Bet prašau pasa
kyti, kas mūsų neužmirštamas? Kas ir kur 
ir dėl ko prisimena V. Krėvė? Kas atsime
na toki, dailininką Igną Šlapeli, ar apskurusį 
kunigą ' Antaną Miluką? Va, turime gyvųjų 
pakankamai: politikų, veikėjų, kultūrininkų 
ir t. t. Turime tiek gražaus šios dienos er
zelio, kad nėra nei noro nei reikalo dome- 
tis kažkokia lietuviškąja kultūra praeityje. 
Tai nenaudingas atliekamas daiktas. Atsi
randa net balsas, vardan kultūros pasiilgęs 
Petro Stravinsko satyrų Laisvojoje Lietu
voje, o toji “laisvoji” balsą savo puslapyje 
spausdina. Vis vardan kultūros, kurios jau 
visi sotūs, kurios visi prisipildę kišenes, 
kurios jau pakankamai ir patvoriuose mė
tosi...

Dialektiškai aiškinant, aplinka veikia 
žmogų, individą, o individas veikia aplinką. 
Stipresnė jėga pasireiškia stipriau, silpnes
nė dalimi užgožiama stipresnės. Reikia pri4 
pažinti, fabrikų mašinos prie kurių dirba 
daug mūsų tautiečių, veikia aplinką labai 
stipriai, joks individo ūžimas jų nepajėgia 
nustelbti. Ir iš to gaunasi savotiškas išei- 
viškosios kultūros lygis.

Komjaunimo tiesa (kovo 30) šiuo tuo pri
mena, kad prieš 30 metų, 1938.III.29, Vil
niuje mirė Mykolas Eustachijus Brenšteinas, 
vienas stambiausių XIX a. pabaigos ir pir
mosios XX a. pusės Lietuvos istorikas, 
kraštotyrininkas. Brenšteiną Vilniuje po 30 
metų dar vis nors trumpai prisimena, bet 
išeivijoje jis nebent kokiam Jeronimui Cif 
cėnul užkliūtų, o gal ir ne. Mat, išeiviai 
tautinės kultūros ir taip tariasi esą pilni.

Niekinga iliuzija!

Kun. dr. F. Jucevičiaus ir dr. L. Sabaliū
no paskaitos Sviesos-Santaros susirinkimuo
se Chicagoje sukėlė audrą stiklinėje vandens.

Kovoti prieš juos išėjo seni vyrai, kurie 
dedasi gerais politikos žinovais, nors fak
tiškai nei Naujienų redaktorius, nei jų bend
radarbis, J. Vlks nėra dirbę valstybinėj 
administracijoje ir nėra parodę to politinio 
genijaus, o politikos mokslo — tai tų sene
lių galvose tikrai mažiau negu Sabaliūno, 
randa, kad tas paskaitininkas (J. Vlks jo 
vardo nemini) “būtų didesnis veikėjas, jei 
jam galvoje nešvilptų vejas“, o tas “vėjo 
švilpimas“ reiškiasi tuo, kad jis Sovietų 
Sąjungą laiko didele valstybe, kad kontro
liuojamuose kraštuose yra neramumų, maiš
tavimo, lyg JAV-se nebūtų nei “taikos ba
landžių“ nei “karo vanagų“, kad v?’^tybės 
ratas suktųsi be jokių kliūčių.

Reakcinis vėjas “isšvilpe“ iš J. Vlks gal
vos mokslišką objektyvumą, jei jis to moks
lo yra kada turėjęs. Jei Sov. Sąjunga būtų 
tokia silpna ir trapi, kaip ją J. Vlks vaiz
duoja, tad amerikonams karas Vietname 
nebūtų toks sunkus.

Tarp JAV ir Rusijos istorijos yra daug 
panašumo: jos abi išsiskėtė imperialistiniais 
karais ir aneksijomis. Britų kolonistai Ame
rikoje pasirodė piktesni už rusus Sibire; in- 
dijonus genocidiškai sunaikino, ko nepadarė 
rusai Sibire ir ispanai Pietų Amerikoje. 
Rusija vergų nepirko; pasitenkino baudžia
va, o JAV didvyris George Washington buvo 
“slave holder” (negrų savininkas). Ešminis 
skirtumas tarp tų dviejų imperijų yra jų 
tautų charakteryje: JAV visai politikai ve
damąjį toną duoda anglosaksai, kurie asme
nines bei pilietines teises labiau brangino 
negu rusai, todėl ir JAV despotizmo nėra, 
kai tuo tarpu Rusijoj jis raudonu siūlu eina 
per visą jos istoriją.
Kad pasauly

je amžinų im
perijų nebuvo 
ir nebus, o tie 
d u paskaiti
ninkai nėra 
neigę. Rusų 
i m pe r i aliz- 
mas nėra kaž
kas nepapras-

ta: visos Imperijos sudaromos tik užkaria
vimais ir aneksijomis. Ir JAV nesudaro 
išimties: tik Lousiana, Florida ir Alaska yra 
nupirktos, o Kalifornija, Arizona, New Me
xico, Texas, Hawaii, Puerto Rico yra forma
liai užkariauti ir aneksuoti kraštai, tik val
domi ne taip despotiškai kaip Rusijos užka
riautieji kraštai.

! Dąug kontroversyvesnis yra Naujienų ve
damasis “Santykiai su Lietuva“, bet jo an
traštė yra tiksli: autorius skiria santykiavi
mą nuo bendradarbiavimo ir susitikimą su 
lietuviais iš Lietuvos nelaiko “bendradar
biavimo“ ar “afera“ kaip tatai daro jo my
limo Vliko juristai, bet toliau Naujienų re
daktorius realybės neskiria nuo liguistos 
fantazijos ir įsirėžęs teigia, kad ameriki
niai lietuviai Maskvai labai rūpi, lyg kad ji 
kitokių rūpesčių ir neturėtų, kaip tik “dipių“ 
skaldymą.

Draugas mėgsta šviesti Washington© poli
tikus, o Naujienos Washington© nemoko, o 
šviečia Vatikaną, daro jam priekaištus, kad 
neartėtų su Maskva. Šiuo atžvilgiu nei Drau
gas,nei Naujienos nejaučia pagrindo po kojo
mis ir liguistai įsivaizduoja skrendą padan
gėmis ir už padangių geriau mato Popiežių 
ir JAV prezidentų klaidas.

Su mūsų vaduotojų gavojimu nėra viskas 
tvarkoje: jie okupanto kėslus įžiūri iš ten, 
kur jų visai nėra, kur tėra lietuviškas ko
munizmas kaip kad prancūziškas ir itališ
kas. Nesąmonė monopolizuotis patriotizmą, 
pabėgus iš tėvynės, o pasilikusius joje ap
šaukti kvislingais, “parsidavėliais“.

Nesąmonė yra susitikimą su L. Vladimi- 
rovu, prof. Kubilium, prof. Jurginių, L.Dir- 
žinskaite vadinti bendradarbiavimu. Kvaila, 
kai Vilkas draudžia tai, kam neturi teisės ir 
galios: leidimai į Lietuvą gaunami iš JA V ir 
iš Sov. Sąjungos; Vliko ir diplomatų leidimas 
ar neleidimas jokios reikšmės neturi.

Kodėl Sovietų imperializmui parsidavę tik 
komunistai, o ne socialistai marksistai? Juk 
pasaulėžiūros skirtumas nedidelis ir nees
minis. Monsignor Hugh Benton savo knygoj 
“Lord of the World” rašo, kad Antikristas- 
tai socialistas JAV prezidento poste, kurs 
kalbėdamas apie krikščionybę turi galvojei 
humanltarizmą. Tas katalikų teologas neski
ria socialisto nuo komunisto.

Turint tai galvoje ar ne vaikiška Naujienų 
redaktoriui mokyti Vatikaną politikos Mask
vos atžvilgiu. Juk jis socialistas marksis
tas. ..

Nereiktų užmiršti, kad ne komunizmas 
gadina žmones, o nedori žmonės gadina gra
žią socializmo ir komunizmo idėją ir kad ne 
visi komunistai yra vienodo štampo nedorė
liai, piktadariai.

Visų komunistų nereikia laikyti sadistais, 
kaip tai daro Drauge J. Pr. Gal žmones tor- 
turuoti komunistine policija bus išmokę iš 
katalikų šventos Inkvizicijos (Alg. William 
Whomas Welsh Character of the Inquizi- 
tion“), bet ar dera visus katalikus vadinti 
inkvizitoriais ir sadistais. Taip pat yra ir su 
komunistais: Tito nėra Stalinas, ir Chriuš- 
čiovas nėra lygus Stalinui, Gomulka - ne 
Bieria, o Dubček ne tas pats kas Novotny ar 
Goffwald.

Tas nuolatinis “maskolių“ niekinimas yra 
piktai naivus ir liguistas; maskolių komu
nizmas nė kiek ne piktesnis kaip, pav., is
panų katalikų komunizmas, pasireiškęs pi
lietinio karo metu. Ir ispanai falangistai 
nebuvo tame kare humaniškesni ”ž komu
nistus.

Drauge J. Žvil, labai susižavėjo šokėjo 
V. Bieliajaus išradimu, kad kolūkis ir Izrae
lio kibucas tai skirtingi ’dalykai! Bieliajus 
randa, kad Izraelio pelkėse, džiunglėse ko
lūkiai tinka, o Lietuvoj - ne. Visų pirma Pa
lestinoj džiunglių bene bus mažiau negu Lie
tuvoje. Izraelis tik Viduržemio jūros pakran
tėje turi gerą žemę apelsinams ir vynuogy
nams; iš pietų ir,rytų Palestiną supa dyku
ma. Taigi Izraelyje nėra tų baisių pelkynų 
su maliarija; priešingai jaučiama vandens 
stoka, reikalinga irigacija.

es Atkelta is 4 psl.

Kibucai at
sirado dėl to, 
kad socializ
mas yra Izra
elio politikoje 
įtakingas ir 
kad komuniz
mo idėja yra 
gimusi Izrae

lyje dar Kristaus laikais; esenai buvo ko
munizmo šalininkai; tik ne markstistiško su
kirpimo. Ir krikščionių vienuolynai tvarkom i 
komunistiškai; juose viskas priklauso vie
nuolynui, bendrijai, komunai.

Atrodo,, kad J. Zvilb. toks fanatiškas anti- 
komunistas tik dėl to, kad komunistai nacio
nalizavo jo tėvų dvarelį, stambų ūkį. kad ir 
kolūkis netinka Lietuvai dėl to, kad jis nusa
vino privačius ukius, o jų kumečius, bernus 
ir mergas padaro kolcozninkais, bet nema
nykime, kad kolchozninkų vaikai, tapę gydy
tojais, inžinieriais, mokytojais ilgisi kapita
listinės santvarkos Lietuvoje. Jos nesiilgi ir 
buvę dvarininkų ir ūkininkų tarnai, samdi
ninkai. Taigi toli gražu ne vien komunistai 
patenkinti sovietiniu režimu Lietuvoje.. .

Vilkas myli Lietuvą ir nekenčia tų lietuvių, 
kurie nesiilgi smetoniausio režimo, o kun. 
dr. F. Jucevičius yra gerbtinas už tai, kad 
jis myli visus lietuvius ir dirba Jų tautinei 
taikai ir dirba lietuvių susitvarkymui su 
visais lietuviais bę atodairos į jų politinių 
pažiūrų bei ideologijų skirtumą.

Staliniausia saule užtemo Sovietų Sąjun
goje, o smetoniausia nepriklausomybė-Lie- 
tuvoje. Istorijos ratas sukasi kitokios lais
vės ir kitokios nepriklausomybes kryptimi...

(G. j. m.)
»

1958 - 1965 metų tarpsniu, kultūriniais 
mainais Sovietiją studijoms lankė 7,283 
amerikiečiai akademikai (profesoriai ir 
studentai), o Amerikoje studijavo 6,104 so- 
vletininkai. Į Lenkiją nuvyko 2,224 ameri
kiečiai, o čia viešėjo 3,068 lenkų akademi
kai. Lietuvių amerikiečių, rodos, buvo 3 
(vienas net du kartus), o iš Lietuvos į Ame
riką studijuoti prisiųsti 2. Tikro skaičiaus, 
tačiau mūsų Eltos nežino nei New Yorke, 
nei Vilniuje.

Lietuvoje, vadovai Ral- 
r Rimantas Dirvenis at-

♦ VILNIAUS SPORTO kovo 28 d. numeryje 
pirmame puslapyje yra patalpinta žinia, 
kad Amerikos liet, krepšininkų, viešėjusių 
praėjusią vasarą 
raundas Mieželis
siuntė Lietuvos krepšinio federacijos pirm. 
St. Stonkui padėkos laišką “už sudarytą 
sportinę programą ir vaišingą priėmimą 
Lietuvoje .

finansinio ir akademinio inkaro neturinčiu, mūsų 
Lituanistikos institutu.

Amerikiečiai Ukrainai savo profesūrai aukoja 
visi: Stačiatikiai, unijotai, katalikai ir nuo tikėji
mo atšalusieji. Lietuviai katalikai puoselėja savą 
Mokslų akademiją, todėl idėjai nuoširdumo neparo
dytų. Tokiu būdu, visa lituanistinių studijų ateitis 
priklauso lietuviams Lietuvoje ir latviams Latvijoj, 
o dalinai ir energingiems mūsų draugams kitatau
čiams, tvirtai įsikūrusiems Amerikos universite
tuose, kaip prof. Schmalstieg, ar prof. Senn. Vie
toje kietai pagalvoti, mes, su prof. Baliu, paaima
nuosime, kad lituanistikoje "dirvonai”. 

♦ * ♦

Smagu girtiną girti, nors pagyra pagyrai nelygi. 
Tai įrodė Mingėla, pernelyg monografijoj išgirda- 
mas vieną buvusių Vienybės redaktorių, kun. A. 
Miluką. Todėl tenka apgailėti A. Baltinio Aiduose 
pasvėrimą Vokietijoj gyvenančio prof. dr. A. Ma
ceinos jo 60 metų gimimo sukakčiai įnašo į mūsų 
kultūrą; nelengva iš tikrųjų nustatyti šios "ypatin
gos, turiningos ir gilios asmenybės svorį. Tegul 
A. Baltinis nenuliūsta: nedaug svaresnis yra iškal
bėjimas laišku Drauge dr. J. Girniaus, ar pasikal
bėjimas su kun. B. Liubinu Darbininke.

Patiriame, kad Bagrėnų ( ne Babrėnų kaip Bal
tinis sako) kaime gimęs, išėjo 5 klases Prienų Ži
burio gimnazijoj, mokėsi Vilkaviškio kunigų semi
narijoj (kada, ir kodėl neįsišventino?), baigė Vy
tauto D. u-tą (kada ir kurį kursą?). Pradžioje, 
prof. Putino-Mykolaičio ir prof. Ereto skatinamas, 
studijavo literatūrą, bet po nepasakyto laiko, prof. 
Šalkauskio kalbinamas, perėjo į filosofiją, kur 
ypač domėjosi mūsų tautinės kultūros tikslu. Bal
tinis pasakoja: "Į save ( lietuvius) mes ( tais lai
kais) žvelgėme stovinčius aukščiau ( ?) Rytų ir 
Vakarų kultūrų, ir pagal Hėgelio tėzę-antitėzę ste
bėjome savyje galimybes pralenkti jas abi aukštes
ne abiejų sinteze.” Jei aukščiau stovėjome, kam 
lenkti?

♦ ♦ ♦

Lenkimo tikslams, Maceina, sakoma, ėmęs 
studijuoti rusų filosofą VI. Solovjovą, girdi, "ryš
kiausi Rytų kultūros atstovą". Šiuo vertinimu, ro
dos, nesutinka joks rytų kultūros istorijos vadovė
lis. Be to, rytų kultūra juk ne vien rusai ir Rusija. 
Yra ir Bizantija, rusų kultūros gimdytoja.

Po to, Baltinis pasakoja, Maceina — nepasaky
tus laikus ir neišvardintus kursus — studijavęs 
Belgijos Briusseliė ir Louvaino, Šveicarijos Fri
burgo ir Francūzijos Strasburgo universitetuose. 
Parašė disertaciją "Tautinis auklėjimas", kurios 
minčių apžvalgos Baltinis neįkanda, kaip nepateikia 
nei kitų veikalų pagrindinių minčių. Turbūt, ne
skaitė? 

* ♦ ♦

Grįžęs į Lietuvą, Maceina ėmė rūpintis pedago
gika, kultūros filosofija ir socialiniu klausimu ( čia 
parašė būdingu pavadinimu "Buržuazijos žlugi
mas") . Pagrindinė Maceinos mintis, tačiau, esan
ti "Dievas ir Jo reiškimasis pasaulyje", todėl, pa
sak Baltinio, jis esąs dar ir "metafizikas, religijos 
filosofas, iškildamas iki teologinio mąstymo aukš
tybių". (Pridėsime, Maceina ir poetas.)

♦ ♦ ♦

Bendrai, Baltinis ( ir dr. J. Girnius bei kun. 
Lubinas) neparyškina, kaip Maceinai pasiseka su
gauti Dievą reiškimuose pasaulyje, bet, aišku, kad 
Maceinos draugams nepavyko sugauti vijurko Ma
ceinos, šio įvairaus margumo pasireiškimuose. 
Reiškia, nesugavo jo esmės.

Lietuviams begalo malonu savo tautoje turėti 
tokį judrų sukaktuvininką ( sakoma, vokiečių stu
dentų labai mylimą), bet, deja, pasilieka neaišku, 
ar čia paviršium daug, giliau maža, ar giliau daug, 
o paviršium maža? Darbininkas net sušunka: 
"Maceina dešimtmečiais pralenkė savo laikus". 
Jei tuos dešimtmečius išgyvensime, o Maceina to
liau nebelenktyniaus, gal jį ir pasivysime? O, gali 
būti, Maceina niekur rimtai nepradėjo, ir barstosi 
kaip Lietuvių fondo pinigai lituanistikai?

VIENYBE, 1968 m. kovo 29 d. 4
VIENYBE, 1968 m. kovo 29 d.

* J v tf-J, fiLLC-Vr.lSjj.'i/-1!.. .4./. ju] L L: i s'



VlEFMYEĖ
The oldest Lithuanian newspaper in the world was established by 
Juozas J. Paukštys in 1886. It is published bi-weekly by Valerie 
Tyaliara and Jonas Valaitis at 192 Highland Blvd., Brooklyn, 
N. Y. Telephone Applegate 7*7257. Editor: Jonas Valaitis; 
Managing Editor: Valerie Tysliava; Senior Editor: Vytautas Sir
vydas; English Editor: Demie Jonaitis; Associate’ Editor: Ed
vardas Sulaitis. Entered as Second Class Matter October 23,1907, 
at the Post Office in Brooklyn, N. Y. Subscription rate: |7.00 for 
one year. Advertising rates on application. All rights reserved and 
no part of this newspaper may be reproduced without the consent 
of the Publishers. All manuscripts are subject to editing.

A,k'i,a **1 p*/*

Profesorius toliau sako, kad tris metus vado
vaudamas mūsų Lituanistikos institutui, daręs pla
nų, raginęs ir skatinęs, net pažadų gavęs, bet vai
sius — veik nulis.

♦ ♦ *

Čia vienintelis į pažangą yra Vienybės siūlomas 
kelias, kuriuo žengia ir Ukrainai amerikiečiai: 
Amerikos universitetuose kurti lituanistikos pro
fesūras.

Prof. Balys pastebi Lietuvoje didelę geogra- < 
fijos, geologijos, archeologijos, kalbotyros, tau
tosakos, etnografijos ir kitų lituanistinių šakų 
pažangą.

Apie pirmąją Amerikoje baltų kalbotyros moks
lininkų konferenciją Pennsylvanija u-te rašoma:

’’Konferenciją suorganizavo, gavo finansų, pa
skaitininkus, paruošė ir išspausdino programą vie
nas žmogus. Tai dr. William R. Schmalstieg, to 
u-to profesorius. Jis apie baltų kalbotyrą rašė 
straipsnių, o L. Dambriūno ir A. Klimo draugėje 
paruošė Introduction to Modern Lithuania. Nese
niai išvertė latvio prof. Endzelino apie baltų kalbas 
veikalą, kurį leis olandų leidykla.

Konferencijoj dalyvauja 15 kalbininkų (trys lie
tuviai: prof. A. Salys, prof. A. Klimas ir L. 
Dambriūnas, trys latviai ir lietuvių draugas prof. 
A. Sennas). Taigi? ko prof? Tfalys per FmejiuJ" 
neįstengė, trumpu laiku atliko prof. Schmalstieg. 
Kodėl? Viena priežastis bene — turi pastovią vietą 
Amerikos akademiniame pasaulyje: jis profesorius 
Pennsylvanija u-te.

♦ ♦ ♦

Amerikiečiai Ukrainai sutarė su Harvardo u-tu 
ir telkia $600, 000 išlaikyti vieną ukrainistikos pro
fesūrą. Jau turėjo $300, 000. Kadangi dalykas aiš
kus ir sutartas, aukos gausiai plaukia kitai fondo 
pusei. Chicagoje 40 profesionalų sumetė, kiekvie
nas po tūkstantį. Turi vilčių sukelti užtektinai net 
trims profesūroms.

Harvardo u-tas, pats iš savęs, Šiam rudeniui 
jau ruošia du kursus: ukrainų kalbos ir poezijos. 
Be to, planuoja aprūpinti anglų kalba leidinius: 1) 
Harvard Journal of Ukrainian Studies, 2) Harvard 
Ukrainian Monograph Series, 3) Sources of Ukrai
nian Culture ( jau ruošiama leisti Galicijos-Volini- 
jos kroniką, iš kurios mūsų istorikai semiasi žinių 
apie Mindaugą), 4) Classics of Ukrainian Studies 
( istoriko HruŠevskio, ukrainų ’’Kudirkos” Franko, 
ir kitų raštai), ir 6) Įvairūs studijoms vadovėliai.

Tai pavyzdys, ką Amerikos turtingieji universi
tetai galėtų lituanistikos-latvistikos leidiniams duo
ti. Jeigu, pavyzdžiui, mūsų Lietuvių fondas, vie
toje telkti pinigus, kurie, rodos, galutinai teks pa- 
skutiniems likusiems fondo nariams, juos telktų 
pastoviai ir ilgaamžiai lituanistikos profesūrai ku
riame didžiajame Amerikos, universitete, galėtume 
tikėtis susilaukti ir to ko Ukrainai susilauks.

♦ * ♦

Štai, vienas mūsų draugas prof. Schmalstieg 
suruošia net 15-kos akademikų konferenciją baltų 
kalbotyrai ir, tikimės, ras lėšų išleisti jos paskai
tų veikalą, kuris pasaulio akademijose Švies lietu
viškai kalbos kultūrai. Įkūrus Lituanistikos kated
rą, jis, ar kitas toks pat ’’būgiškai” energingas, 
galėtų daug toliau nužengti, negu Kongreso knygyne 
dirbąs prof. Balys galėjo per tris metus su, tvirto

Tąsiama 5 psl.
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IŠ KAIRĖS IR IŠ DEŠINĖS
Tautininkai pamiršo 

viena pareiga
Reikalas toks, kad Jau dabar išeivijoje 

reiktų, o kada nors atkurtoje nepriklauso
mos Lietuvos valstybėje bus būtina turėti 
pirmojo ir ilgamečio nepriklausomos > Lie
tuvos prezidento Antano Smetonos memo
rialinis muziejus. O tuo tarpu jau žinau, 
kur privatūs pirkliai prekiauja tais orde- 
nais, kuriuos kadaise Lietuvos prezidentą 
Įvairiomis progomis apdovanodavo kitų val
stybių galvos. Nors ir labai nemalonu, bet 
ambicingai tautininkų partijai randu reika
lo priminti, kad retais palaikais susirūpintų 
jau dabar, šiek tiek pavėlavus, bet dar ne- 
pervėlavus.

Šia proga tenka stebėtis, kad tyla gaubia 
ir prez. K. Griniaus palikimą, o taip pat 
Biržiškas, V. Krėvę-Mickevičių, Kolupailą 
ir eile kitą. Galimas daiktas, daug vertingų 
paminklų tesaugos tų žymiųjų žmonių įpė
diniai. Bet nepakenktų ir visuomeniškas su
sirūpinimas.

Kad su įžymiųjų žmonių muziejinio pali
kimo saugojimu ne viskas tvarkoje, rodo ir 
prof. K. Pakšto atvejis: ponia Pakštienė 
buvo numačiusi, jei ne muziejų, tai bent 
kambarį didžiojo lietuvių geografo atmini
mui. Niekur kitur neatsiradus galimybių, 
toks kambarys turėjo būti įrengtas prie 
PLB archyvo Ghicagoje. Deja, PLB archy
vui tai nepakeliama.

O tų naštų ne viena, toliau jų sąrašas 
smarkiai didės. Kas Jas pakels? Kitaip, kas 
išeivijoje bus pajėgus nei ne efektingai veik
ti ateičiai, tai bent vertingai saugoti praei
ties palikimus?

Šoka, nors ir nemoka
Toks šokėjas šiuokart yra bruklyniškls 

Aidų žurnalas, apraudojęs bažnyčių ir ki
tokių kultūros paminklų naikinimą Vilniuje. 
Šokėjas labai įspūdingas, tik nepataiko į 
taktcK. ? , -į l i > ' i-
—Araųnpatrėlčfr’Talcfar teisinai. 'Maskvoje 
tikrai yra daug rūpestingumo praeities pa
minklams, o Vilniuje tikrai ne viena baž
nyčia ir joje esą kultūros paminklai naiki
nami laiko, apsileidimo ir chuliganų.

Iš Aidų nuotaikų atrodo, kad Vilniuje 
kalti rusai. Va, čia ir turime reikalo su į 
taktą nepataikančiais Aidų šokėjais. Ne
tiesa, kad Vilniuje rusai (ir tik rusai) kalti 
už kokių nors freskų uždažymą ar skulptū
rų sunaikinimą, už bažnyčių neremontavi- 
mą.

Turiu pasakyti, kad Aidai čia jokios Ame-’ 
rikos neatrado ir jokių paslapčių neatiden
gė. Jie tik labai gerai parodė laisvintojiško 
metodo su tėvyne bendrauti netinkamumą. 
O to metodo pagrindinė klaida yra ta, kad 
pamiršta tarybinėje santvarkoje, kaip ir 
kiekvienoj kitoj santvarkoj, žmones esant 
žmonėmis, o ne iš fabrikų išleistais robo
tais. Kaip mes čia Vakaruose negalėtume 
rasti dviejų visiškai vienodų žmonių, taip 
ir Rytuose. Aš noriu pasakyti, kad Lietuvo
je tarp lietuvių daugeliu klausimų yra tūks
tančiai įvairių nusistatymų, Rusijoje tarp 
rusų — irgi gausu įvairių nusistatymų. Gi 
išeivijoje daug kas visiškai nutraukė ryšius 
su tėvynė manydami ten esant tik persekio
tojus ir pavergtuosius, visus atitinkamose 
kategorijose augintus taip, kaip dainoje:

— Augino močiutė mus tris, kaip vieną...
Nors ir kaip besipriešintų dogmų šalinin

kai, Sovietu Sąjungoje tam tikra evoliucija 
vyksta. Reikia pastebėti, kad ta evoliucija 
vyksta žmonių laisvėjimo kryptimi.

Grįžtant prie kultūrinių paminklų likimo 
Vilniuje, keistas sutapimas, kad be ryšio 
su Aidais š. m. kovo 30 Vilniuje išeinančio 
Literatūra ir menas savaitraščio numery 
randame kelis pasisakymus “Senamiesčių 
rūpesčiai“. Ir R. Sadauskas straipsny “Pa
minklai ir įstatymai“ kaip tik operuoja to
kiais pat faktais, kaip ir Aidai (gal čia ko
kio bendradarbių susirašinėjimo pasėkai). 
Vilniškis autorius už kultūros paminklų nai
kinimą nekaltina rusų, bet pačių vilniečių 
apsileidimą.

Šia proga dera pastebėti, kad šiukšlyne 
tetinka ir tos nuotaikos, kuriomis vlikinė 
Elta papuošė neseniai Lietuvoje įvykusi, 
rusų menininkų antplūdi,. į Lietuvą atvyko 
skaitlingos rinktinės rusų menininkų jėgos, 
labai šiltai sutiktos, labai įspūdingai dau
gely Lietuvos vietų pasirodė ir buvo broliš
kai išlydėtos. Po kurio laiko bus panašus 
lietuvių pasirodymas Rusijoje. Tai reikia

vadinti tautų bendravimu. Tokį bendravimą 
reikia sveikinti ir juo džiaugtis. Rusifikaci
jos reiškinių Lietuvoje yra gausiai, bet jų 
nereikia ieškoti garbingame tautų bendra
vime.

Grėsmė žurnalui Lituanus
Bendruomenininkų laikraštis Pasaulio 

lietuvis (34 nr.) susirūpino Lituanus liki
mu. Lituanus — angliškai leidžiamas apie 
Lietuvą ir lietuvius leidinys, palyginti, ne
blogai sudarytas. Grėsmė — nėra pinigų!

‘^Pasaulio lietuvis“ šia proga ieško pi
nigų nebuvimo kaltininkų. Tų kaltininkų gau
su, nes Lituanus niekad nebuvo pinigais tur
tingas. Tik šįkart bendruomenininkai atra
do, kad “ne be kaltės, žinoma, ir patys žur
nalo leidėjai. Susvyravo visuomenės pasiti
kėjimas kai kuriais atsakingais žurnalo per
sonalo nariais...“. Konkrečiai — kai kurie 
žurnalo personalo nariai pernai “nusikalto“ 
organizavę sportininkų išvyką į Lietuvą.

LITUUS I

VINJETĖ Lltuan us žurnalo, kurio 1967 nu 
antroji laida pasirodo Hu nu vasario mėnesį.. 
Leidėjai neturi pinigy Žurnalą leisti.

Iš savo pusės turiu pasakyti, kad visuo
menės pasitikėjimas neišvengiamai turi su
svyruoti visais tais, kurie išdrįsta ieškoti 
kelio iš tos klampynės, į kurią išeivija per 
dvidešimt su viršum metų pateko ir neran
da būdų išsikapanoti. Niekas reakcininkų 
nemalonėjo pasverti, kiek teisingi ir mora
liai vertingi tie pareiškimai, kurių į Lietu
vą išvykstančių krepsiniškų reikalu' prigie- | 
dojo visokį šoliūnai, modestavičiai bei se- 
menienės.

Taip reikalams klostantis Ir be atsakin
gumo jausmo (vien iš tėvynės meilės!) 
švaistantis įtarinėjimais bei Lietuvos rei
kalais besirūpinančių žmonių suniekinimu, 
dirbamas antilietuviškas griovimo darbas. 
Tai rūstus kaltinimas daug kam (tarp kita 
ko ir Pasaulio lietuviui). Laikas eina, jau 
pradeda aiškėti, kas yra teisus, o kas ligi 
mirties neketina išsikapstyti iš akligatvio.

Nukultūrėjimas
Anądien žiuriu — Naujienose J. Klausei- 

kis aimanuoja, esą jau Biržiškos užmiršta
mi. Kad tave kur! Tikrai. Bet prašau pasa
kyti, kas mūsų neužmirštamas? Kas ir kur 
ir dėl ko prisimena V. Krėvė? Kas atsime
na toki, dailininką Igną Šlapeli, ar apskurusį 
kunigą ' Antaną Miluką? Va, turime gyvųjų 
pakankamai: politikų, veikėjų, kultūrininkų 
ir t. t. Turime tiek gražaus šios dienos er
zelio, kad nėra nei noro nei reikalo dome- 
tis kažkokia lietuviškąja kultūra praeityje. 
Tai nenaudingas atliekamas daiktas. Atsi
randa net balsas, vardan kultūros pasiilgęs 
Petro Stravinsko satyrų Laisvojoje Lietu
voje, o toji “laisvoji” balsą savo puslapyje 
spausdina. Vis vardan kultūros, kurios jau 
visi sotūs, kurios visi prisipildę kišenes, 
kurios jau pakankamai ir patvoriuose mė
tosi...

Dialektiškai aiškinant, aplinka veikia 
žmogų, individą, o individas veikia aplinką. 
Stipresnė jėga pasireiškia stipriau, silpnes
nė dalimi užgožiama stipresnės. Reikia pri4 
pažinti, fabrikų mašinos prie kurių dirba 
daug mūsų tautiečių, veikia aplinką labai 
stipriai, joks individo ūžimas jų nepajėgia 
nustelbti. Ir iš to gaunasi savotiškas išei- 
viškosios kultūros lygis.

Komjaunimo tiesa (kovo 30) šiuo tuo pri
mena, kad prieš 30 metų, 1938.III.29, Vil
niuje mirė Mykolas Eustachijus Brenšteinas, 
vienas stambiausių XIX a. pabaigos ir pir
mosios XX a. pusės Lietuvos istorikas, 
kraštotyrininkas. Brenšteiną Vilniuje po 30 
metų dar vis nors trumpai prisimena, bet 
išeivijoje jis nebent kokiam Jeronimui Cif 
cėnul užkliūtų, o gal ir ne. Mat, išeiviai 
tautinės kultūros ir taip tariasi esą pilni.

Niekinga iliuzija!

Kun. dr. F. Jucevičiaus ir dr. L. Sabaliū
no paskaitos Sviesos-Santaros susirinkimuo
se Chicagoje sukėlė audrą stiklinėje vandens.

Kovoti prieš juos išėjo seni vyrai, kurie 
dedasi gerais politikos žinovais, nors fak
tiškai nei Naujienų redaktorius, nei jų bend
radarbis, J. Vlks nėra dirbę valstybinėj 
administracijoje ir nėra parodę to politinio 
genijaus, o politikos mokslo — tai tų sene
lių galvose tikrai mažiau negu Sabaliūno, 
randa, kad tas paskaitininkas (J. Vlks jo 
vardo nemini) “būtų didesnis veikėjas, jei 
jam galvoje nešvilptų vejas“, o tas “vėjo 
švilpimas“ reiškiasi tuo, kad jis Sovietų 
Sąjungą laiko didele valstybe, kad kontro
liuojamuose kraštuose yra neramumų, maiš
tavimo, lyg JAV-se nebūtų nei “taikos ba
landžių“ nei “karo vanagų“, kad v?’^tybės 
ratas suktųsi be jokių kliūčių.

Reakcinis vėjas “isšvilpe“ iš J. Vlks gal
vos mokslišką objektyvumą, jei jis to moks
lo yra kada turėjęs. Jei Sov. Sąjunga būtų 
tokia silpna ir trapi, kaip ją J. Vlks vaiz
duoja, tad amerikonams karas Vietname 
nebūtų toks sunkus.

Tarp JAV ir Rusijos istorijos yra daug 
panašumo: jos abi išsiskėtė imperialistiniais 
karais ir aneksijomis. Britų kolonistai Ame
rikoje pasirodė piktesni už rusus Sibire; in- 
dijonus genocidiškai sunaikino, ko nepadarė 
rusai Sibire ir ispanai Pietų Amerikoje. 
Rusija vergų nepirko; pasitenkino baudžia
va, o JAV didvyris George Washington buvo 
“slave holder” (negrų savininkas). Ešminis 
skirtumas tarp tų dviejų imperijų yra jų 
tautų charakteryje: JAV visai politikai ve
damąjį toną duoda anglosaksai, kurie asme
nines bei pilietines teises labiau brangino 
negu rusai, todėl ir JAV despotizmo nėra, 
kai tuo tarpu Rusijoj jis raudonu siūlu eina 
per visą jos istoriją.
Kad pasauly

je amžinų im
perijų nebuvo 
ir nebus, o tie 
d u paskaiti
ninkai nėra 
neigę. Rusų 
i m pe r i aliz- 
mas nėra kaž
kas nepapras-

ta: visos Imperijos sudaromos tik užkaria
vimais ir aneksijomis. Ir JAV nesudaro 
išimties: tik Lousiana, Florida ir Alaska yra 
nupirktos, o Kalifornija, Arizona, New Me
xico, Texas, Hawaii, Puerto Rico yra forma
liai užkariauti ir aneksuoti kraštai, tik val
domi ne taip despotiškai kaip Rusijos užka
riautieji kraštai.

! Dąug kontroversyvesnis yra Naujienų ve
damasis “Santykiai su Lietuva“, bet jo an
traštė yra tiksli: autorius skiria santykiavi
mą nuo bendradarbiavimo ir susitikimą su 
lietuviais iš Lietuvos nelaiko “bendradar
biavimo“ ar “afera“ kaip tatai daro jo my
limo Vliko juristai, bet toliau Naujienų re
daktorius realybės neskiria nuo liguistos 
fantazijos ir įsirėžęs teigia, kad ameriki
niai lietuviai Maskvai labai rūpi, lyg kad ji 
kitokių rūpesčių ir neturėtų, kaip tik “dipių“ 
skaldymą.

Draugas mėgsta šviesti Washington© poli
tikus, o Naujienos Washington© nemoko, o 
šviečia Vatikaną, daro jam priekaištus, kad 
neartėtų su Maskva. Šiuo atžvilgiu nei Drau
gas,nei Naujienos nejaučia pagrindo po kojo
mis ir liguistai įsivaizduoja skrendą padan
gėmis ir už padangių geriau mato Popiežių 
ir JAV prezidentų klaidas.

Su mūsų vaduotojų gavojimu nėra viskas 
tvarkoje: jie okupanto kėslus įžiūri iš ten, 
kur jų visai nėra, kur tėra lietuviškas ko
munizmas kaip kad prancūziškas ir itališ
kas. Nesąmonė monopolizuotis patriotizmą, 
pabėgus iš tėvynės, o pasilikusius joje ap
šaukti kvislingais, “parsidavėliais“.

Nesąmonė yra susitikimą su L. Vladimi- 
rovu, prof. Kubilium, prof. Jurginių, L.Dir- 
žinskaite vadinti bendradarbiavimu. Kvaila, 
kai Vilkas draudžia tai, kam neturi teisės ir 
galios: leidimai į Lietuvą gaunami iš JA V ir 
iš Sov. Sąjungos; Vliko ir diplomatų leidimas 
ar neleidimas jokios reikšmės neturi.

Kodėl Sovietų imperializmui parsidavę tik 
komunistai, o ne socialistai marksistai? Juk 
pasaulėžiūros skirtumas nedidelis ir nees
minis. Monsignor Hugh Benton savo knygoj 
“Lord of the World” rašo, kad Antikristas- 
tai socialistas JAV prezidento poste, kurs 
kalbėdamas apie krikščionybę turi galvojei 
humanltarizmą. Tas katalikų teologas neski
ria socialisto nuo komunisto.

Turint tai galvoje ar ne vaikiška Naujienų 
redaktoriui mokyti Vatikaną politikos Mask
vos atžvilgiu. Juk jis socialistas marksis
tas. ..

Nereiktų užmiršti, kad ne komunizmas 
gadina žmones, o nedori žmonės gadina gra
žią socializmo ir komunizmo idėją ir kad ne 
visi komunistai yra vienodo štampo nedorė
liai, piktadariai.

Visų komunistų nereikia laikyti sadistais, 
kaip tai daro Drauge J. Pr. Gal žmones tor- 
turuoti komunistine policija bus išmokę iš 
katalikų šventos Inkvizicijos (Alg. William 
Whomas Welsh Character of the Inquizi- 
tion“), bet ar dera visus katalikus vadinti 
inkvizitoriais ir sadistais. Taip pat yra ir su 
komunistais: Tito nėra Stalinas, ir Chriuš- 
čiovas nėra lygus Stalinui, Gomulka - ne 
Bieria, o Dubček ne tas pats kas Novotny ar 
Goffwald.

Tas nuolatinis “maskolių“ niekinimas yra 
piktai naivus ir liguistas; maskolių komu
nizmas nė kiek ne piktesnis kaip, pav., is
panų katalikų komunizmas, pasireiškęs pi
lietinio karo metu. Ir ispanai falangistai 
nebuvo tame kare humaniškesni ”ž komu
nistus.

Drauge J. Žvil, labai susižavėjo šokėjo 
V. Bieliajaus išradimu, kad kolūkis ir Izrae
lio kibucas tai skirtingi ’dalykai! Bieliajus 
randa, kad Izraelio pelkėse, džiunglėse ko
lūkiai tinka, o Lietuvoj - ne. Visų pirma Pa
lestinoj džiunglių bene bus mažiau negu Lie
tuvoje. Izraelis tik Viduržemio jūros pakran
tėje turi gerą žemę apelsinams ir vynuogy
nams; iš pietų ir,rytų Palestiną supa dyku
ma. Taigi Izraelyje nėra tų baisių pelkynų 
su maliarija; priešingai jaučiama vandens 
stoka, reikalinga irigacija.

es Atkelta is 4 psl.

Kibucai at
sirado dėl to, 
kad socializ
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gimusi Izrae

lyje dar Kristaus laikais; esenai buvo ko
munizmo šalininkai; tik ne markstistiško su
kirpimo. Ir krikščionių vienuolynai tvarkom i 
komunistiškai; juose viskas priklauso vie
nuolynui, bendrijai, komunai.

Atrodo,, kad J. Zvilb. toks fanatiškas anti- 
komunistas tik dėl to, kad komunistai nacio
nalizavo jo tėvų dvarelį, stambų ūkį. kad ir 
kolūkis netinka Lietuvai dėl to, kad jis nusa
vino privačius ukius, o jų kumečius, bernus 
ir mergas padaro kolcozninkais, bet nema
nykime, kad kolchozninkų vaikai, tapę gydy
tojais, inžinieriais, mokytojais ilgisi kapita
listinės santvarkos Lietuvoje. Jos nesiilgi ir 
buvę dvarininkų ir ūkininkų tarnai, samdi
ninkai. Taigi toli gražu ne vien komunistai 
patenkinti sovietiniu režimu Lietuvoje.. .

Vilkas myli Lietuvą ir nekenčia tų lietuvių, 
kurie nesiilgi smetoniausio režimo, o kun. 
dr. F. Jucevičius yra gerbtinas už tai, kad 
jis myli visus lietuvius ir dirba Jų tautinei 
taikai ir dirba lietuvių susitvarkymui su 
visais lietuviais bę atodairos į jų politinių 
pažiūrų bei ideologijų skirtumą.

Staliniausia saule užtemo Sovietų Sąjun
goje, o smetoniausia nepriklausomybė-Lie- 
tuvoje. Istorijos ratas sukasi kitokios lais
vės ir kitokios nepriklausomybes kryptimi...

(G. j. m.)
»

1958 - 1965 metų tarpsniu, kultūriniais 
mainais Sovietiją studijoms lankė 7,283 
amerikiečiai akademikai (profesoriai ir 
studentai), o Amerikoje studijavo 6,104 so- 
vletininkai. Į Lenkiją nuvyko 2,224 ameri
kiečiai, o čia viešėjo 3,068 lenkų akademi
kai. Lietuvių amerikiečių, rodos, buvo 3 
(vienas net du kartus), o iš Lietuvos į Ame
riką studijuoti prisiųsti 2. Tikro skaičiaus, 
tačiau mūsų Eltos nežino nei New Yorke, 
nei Vilniuje.

Lietuvoje, vadovai Ral- 
r Rimantas Dirvenis at-

♦ VILNIAUS SPORTO kovo 28 d. numeryje 
pirmame puslapyje yra patalpinta žinia, 
kad Amerikos liet, krepšininkų, viešėjusių 
praėjusią vasarą 
raundas Mieželis
siuntė Lietuvos krepšinio federacijos pirm. 
St. Stonkui padėkos laišką “už sudarytą 
sportinę programą ir vaišingą priėmimą 
Lietuvoje .

finansinio ir akademinio inkaro neturinčiu, mūsų 
Lituanistikos institutu.

Amerikiečiai Ukrainai savo profesūrai aukoja 
visi: Stačiatikiai, unijotai, katalikai ir nuo tikėji
mo atšalusieji. Lietuviai katalikai puoselėja savą 
Mokslų akademiją, todėl idėjai nuoširdumo neparo
dytų. Tokiu būdu, visa lituanistinių studijų ateitis 
priklauso lietuviams Lietuvoje ir latviams Latvijoj, 
o dalinai ir energingiems mūsų draugams kitatau
čiams, tvirtai įsikūrusiems Amerikos universite
tuose, kaip prof. Schmalstieg, ar prof. Senn. Vie
toje kietai pagalvoti, mes, su prof. Baliu, paaima
nuosime, kad lituanistikoje "dirvonai”. 

♦ * ♦

Smagu girtiną girti, nors pagyra pagyrai nelygi. 
Tai įrodė Mingėla, pernelyg monografijoj išgirda- 
mas vieną buvusių Vienybės redaktorių, kun. A. 
Miluką. Todėl tenka apgailėti A. Baltinio Aiduose 
pasvėrimą Vokietijoj gyvenančio prof. dr. A. Ma
ceinos jo 60 metų gimimo sukakčiai įnašo į mūsų 
kultūrą; nelengva iš tikrųjų nustatyti šios "ypatin
gos, turiningos ir gilios asmenybės svorį. Tegul 
A. Baltinis nenuliūsta: nedaug svaresnis yra iškal
bėjimas laišku Drauge dr. J. Girniaus, ar pasikal
bėjimas su kun. B. Liubinu Darbininke.

Patiriame, kad Bagrėnų ( ne Babrėnų kaip Bal
tinis sako) kaime gimęs, išėjo 5 klases Prienų Ži
burio gimnazijoj, mokėsi Vilkaviškio kunigų semi
narijoj (kada, ir kodėl neįsišventino?), baigė Vy
tauto D. u-tą (kada ir kurį kursą?). Pradžioje, 
prof. Putino-Mykolaičio ir prof. Ereto skatinamas, 
studijavo literatūrą, bet po nepasakyto laiko, prof. 
Šalkauskio kalbinamas, perėjo į filosofiją, kur 
ypač domėjosi mūsų tautinės kultūros tikslu. Bal
tinis pasakoja: "Į save ( lietuvius) mes ( tais lai
kais) žvelgėme stovinčius aukščiau ( ?) Rytų ir 
Vakarų kultūrų, ir pagal Hėgelio tėzę-antitėzę ste
bėjome savyje galimybes pralenkti jas abi aukštes
ne abiejų sinteze.” Jei aukščiau stovėjome, kam 
lenkti?

♦ ♦ ♦

Lenkimo tikslams, Maceina, sakoma, ėmęs 
studijuoti rusų filosofą VI. Solovjovą, girdi, "ryš
kiausi Rytų kultūros atstovą". Šiuo vertinimu, ro
dos, nesutinka joks rytų kultūros istorijos vadovė
lis. Be to, rytų kultūra juk ne vien rusai ir Rusija. 
Yra ir Bizantija, rusų kultūros gimdytoja.

Po to, Baltinis pasakoja, Maceina — nepasaky
tus laikus ir neišvardintus kursus — studijavęs 
Belgijos Briusseliė ir Louvaino, Šveicarijos Fri
burgo ir Francūzijos Strasburgo universitetuose. 
Parašė disertaciją "Tautinis auklėjimas", kurios 
minčių apžvalgos Baltinis neįkanda, kaip nepateikia 
nei kitų veikalų pagrindinių minčių. Turbūt, ne
skaitė? 

* ♦ ♦

Grįžęs į Lietuvą, Maceina ėmė rūpintis pedago
gika, kultūros filosofija ir socialiniu klausimu ( čia 
parašė būdingu pavadinimu "Buržuazijos žlugi
mas") . Pagrindinė Maceinos mintis, tačiau, esan
ti "Dievas ir Jo reiškimasis pasaulyje", todėl, pa
sak Baltinio, jis esąs dar ir "metafizikas, religijos 
filosofas, iškildamas iki teologinio mąstymo aukš
tybių". (Pridėsime, Maceina ir poetas.)

♦ ♦ ♦

Bendrai, Baltinis ( ir dr. J. Girnius bei kun. 
Lubinas) neparyškina, kaip Maceinai pasiseka su
gauti Dievą reiškimuose pasaulyje, bet, aišku, kad 
Maceinos draugams nepavyko sugauti vijurko Ma
ceinos, šio įvairaus margumo pasireiškimuose. 
Reiškia, nesugavo jo esmės.

Lietuviams begalo malonu savo tautoje turėti 
tokį judrų sukaktuvininką ( sakoma, vokiečių stu
dentų labai mylimą), bet, deja, pasilieka neaišku, 
ar čia paviršium daug, giliau maža, ar giliau daug, 
o paviršium maža? Darbininkas net sušunka: 
"Maceina dešimtmečiais pralenkė savo laikus". 
Jei tuos dešimtmečius išgyvensime, o Maceina to
liau nebelenktyniaus, gal jį ir pasivysime? O, gali 
būti, Maceina niekur rimtai nepradėjo, ir barstosi 
kaip Lietuvių fondo pinigai lituanistikai?

VIENYBE, 1968 m. kovo 29 d. 4
VIENYBE, 1968 m. kovo 29 d.
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JUOZAS BALTŪSIS

PARDUOTOS
VASAROS
FRAGMENTAS IŠ II TOMO (tęsinys)

Virto ąžuolai

— O mano dėta, nė vakare nėra ko prakalinėti, — atsiliepė Lau 
rynas, ašarodamas nuo krienų, storai užverstų ant kumpio. — Su- 
puls, išpliaups, nei dėkui, nei išlupk. O mėšlavežis ateis^ šienapiūtė, 
rugiapjūtė, arba geras žmogus užsuks kieman, ką atkiši? Ar tai 
negali pastovėti statinaitė vėsioj kamaroj, palaukti tikro reikalo?

— Nukalbi, — pasakė Stanislovas.
— Tavo dėta, viską vėjais?
— Žmonių užkvietėm, taigi prakalsi.
Laurynas nutylėjo, šlumštė kumpį, siekė pyragėlio tuščiavidurio, 

»u gardžiu oru. Stanislovas išėjo kamaron, o netrukus grįžo su mo
liniu ąsočiu, net per kraštus metančiu baltas alaus putas. Dabar 
jau niekas nieko nebekalbėjo, tiktai kuksėjo alų, krunl^šėjo danti
mis, tarškino šakutėm, peiliais. Ir saulė jau sužiuro pro langą, nu
žvelgė apdriokotą sūrį, baltašonių kiaušinio lukštų krūvą, apgrauž
tus kaulus.

— O dabar gult, — atšlijo nuo stalo Stanislovas, gardžiai atsi
raugėdamas.

— Gyvulius tik apibėgsiu, atvirsiu ir aš, — pritarė Kazytė, nu
dundama nuo peties Antanėlio ranką, kurią tas vėl buvo uždėjęs.

Vyrai pastačiavo troboj, pažindo suktines, dantis parakinėjo ir 
išsišlaistė po guolius. Kazytė rūpino apruošti stalą, sužiūrinėjo, 
taisė, kad vėl viskas gerai atrodytų, lukštų ar kaulų nebūtų, kai 
savieji sukils, užkąsti įsimanys. Apibėgo paskui tvartus, ką taisius 
tenai, ko netaisius, o sugrįžusi traukė žemėn šventinį sijoną, riedėjo 
stancijon, kur pasigriaudėdamas jau knarkė Antanėlis.

O kieme nubėgo šerkšnas nuo tvorų ir sienų, garavo medžiai, 
patižo valkos, juodom ašarom liejo kiemą šuntantis pašalas. O jau 
tyla aplinkui, miega visi kiemai, nė vienas kaminas nerūksta, net 
šuo nesuamsi arčiau ar toliau. Tiktai tvilksta obelys sode, ir spurgsta 
raudona sakų ašarėlė atokaitinėj vyšnioj, ir kalasi jauna dilgiaėlė 
iš po tvoros tuinų, jau žalia, bet dar nepikta, saulės neįrūstinta, ir 
tęžta beržas pasodėj, nebesuspausdamas sulos po balta tošimi, ap- 
Atraudodamas sucukrėjusiu varvuliu kiekvienam gumbe, kiekvie
noj žiemos vėtrų nulaužtoj šakoj, ir šiurpsta pernykščiu gyvaplau
kiu erškėčiuoti agrastynai, geria saulę paliaunėję tamsraudoniai ser
bentynai. .. Ir ateina į galvą kažkada, kažkur, ar tai mokytojos Nas
tės, ar kieno kito pasakyti žodžiai:

Velykos, velykos,
Kas jūsų nelaukė...

— Taigi ko nedrybsai? — išgirdau Stanislovb balsą.
Stovėjo jis trobos tarpdury. Didelis, sumuręs, raustelėjusiom 

akim.
— Ar mergų dairaisi? — paklausė vėl. ?— Iš ryto mergos ne

gerai.
— Kam man tos mergos?..
Stanislovas pagalvojo, pagyrė:
— Teisybę taigi sakai.
Patylėjo Stanislovas, vėl pagyrė:
— Tu — gudrus.
— Ar aš?
— Gudrus. Kad nesimiega, taigi gult neini. Gudrus
Ir vėl patylėjęs paklausė:
— Tiktai ko tu dykas? Kiaušinių taigi neridinėji?
— Ridinėčiau, o su kuo? Ir kiaušinių dar neturiu.
Kiaušinių iš tikrųjų dar nepadavė man Kazytė, kaip paduodavo 

šeimininkė velykų rytą visuos kaimuos, kur ganiau.
— Tu palauk, — pasakė Stanislovas. — Kad nesimiega, ko dy

kiem būt? Palauk!
Nuniro jis priemenėn, beldėsi kopėčiomis ant užlų, o kai nuli

po, tai nešėsi rankoj žievinį lovelį kiaušiniams ritinėti, visą vora- 
‘inkliuotą, pilkai nudulkusį. Ištiesė man:

— Paremk akmenioku.
Pritaikiau aš lovelį ne ant akmenioko, o kaladėlės, atrėmęs ant

ruoju galu j baltą smėlio taką. Stanislovas nuėjo trobon ir netrukus 
išėjo iš jos, nešdamas plačias savo rieškučias kiaušinių.

— Taigi pusiau, — atstatė man. — Pasiimk savo, ir pradėkim.
—- Kaipgi pradėkim? — pasižiūrėjau į jį. — Tu jau didelis, ar 

tau ne gėda?
— Pradėsi tu, nepradėsi?
— Žmonės juoksis, Stanislovai.
— Pradėsi, nepradėsi? — primerkė jis kairę aki.
Nedidukas, skaisčiai raudonai nukąstas mano kiaušiniokas kaip 

paukštis praskrido lovelį, suko dešinėn puslankiu ir nušvilpė taip 
toli, kad galėjo dabar Stanislovas leisti kiaušinį po kiaušinio — 
nieko nepeš. O jis pasiėmė žalią, bet padėjo jį ne lovelio vidury, 
o prie krašto. Kiaušinis iš korto bumbtelėjo į antrąjį kraštą, paskui 
atgal, nusikcpurnėjo į smėlį, o čia apsivertė per pūčką kelis kar
tus ir sustojo pačioj panosėj: imk nors nuogom rankom! Taigi pa
leidau dabar savąjį raudoniuką ne nuo lovelio viršaus, net ne nuo 
pusiau, o tik pačiu pažemiu, kad nesusitėkštų jis ir nesutratintų 
žaliojo. Kiaušiniokas nuvirvino žemyn, iš lėto prisisuko ir tyliai 
anam į šoną: kekšt! Stanislovas nusispiovė:

— Taigi leidžiam iš naujo.

x

Ir kiškiai ateina su Velykų margučiais. . ,

Dabar paleido jis geltoną, ilgšą ir smaugtu kaklu. Lyg būtų ma
žas, nežinotų, kad šitokio kiaušinio nė iš tolo negalima leisti prie 
ridynių. Ir dar supyko, kai manasis raudoniukas nunešė jį:

— Taigi suki?
— Kad be sukimo eina.
Stanislovas pasižiūrėjo, paklausė:
—Einam iš naujo?
Iš naujo — tai iš naujo. Paleidom po pirmą sykj — peržvalgoms. 

O iš antrojo manasis vėl nešė stanisloviškį. Dabar jau mėlyną. Nu
siėmiau kepurę, pasidėjau ant geltono smėlio, ir pradėjom krauti 
neštuosius. Po mėlynojo ėjo Stanislovo žalias, paskui rudas, pas
kui. .. Nė vieno užėjimo nedarė mano raudoniukas tuščiom. Sta
nislovas įšėlo ne juokais:

— Taigi čia ne kiaušinis, čia — bolševikas!
Piktas nuėjo trobon, atsinešė iš ten tamsiai rūdą, kone kumščio 

didumo, ilgai taikė jį lovelio viršuje, o paskui paleido ir net pastū
mėjo ranka.,Rudis suūkė kaip kuliamoji rulia, suzvimbė, sušvilpė 
ir tiesiai, tiesiai į raudoniuką!.. Kvapą man užgniaužė:, žus ma- : 
niškis! O rudasis — ū-ūcht! —. ir pro šalį. Tik per plauką nedėjęs 
manajam. Stanislovas nusibraukė prakaitą, žiūrėjo, kas dabar bus. 
O aš paėmiau raudoniuką ir nei stūmiau jo, nei labai taikiau, o jis .
įsibėgėjo, įsibėgėjo ir — trekšt! — rudžiui tiesiai į šoną. Net ap
sisuko tasai vietoj. Bet ir maniškis neišlaikė^ įlinko pats baltom 
įskilų siūlėm, sudejavo ir sustojo. ‘

— Ta-a-aigi! — apsidžiaugė Stanislovas. — Sakiau, pamokysiu 
tavo bolševikėlį!

Buvo jis nurasojęs prakaitu. Švarką nuo pečių, ant tvoros — 
tai ft. jam buvo Įinksma. Sųglėbė manąjį raudoniuką, idėjo savpjon, 

/~ kemirėn, išsitiesė,^didelis, aukštas: ‘ .
A- Einam iš naujo! . ’’ !
Laimė visiškai persimetė Stanislovo kepurėm Nuėmė vieną ma

niškį, antrą, trečią. Stanislovui net marškiniai pašlapo pažastyse.
— Iš naujo, einam iš naujo! — šaukė lyg mažas. — Taigi sa

kau: iš naujo! Pamokysiu tavo bolševikėlį!
— Koks bolševikėlis? — neišlaikiau, as. — Pats atnešei savo 

bietel
— Žinau, iš kokio sieto bolševikėliai eina! — šaukė Stanislovas 

dar garsiau. — Iš naujo einam, sakau!
Ir ėjom vėl iš naujo, ir prakišau aš kone visus savuosius, su- 

pliuškusi gulėjo smėly mano kepurė, o Stanislovas dėjo į savąją 
kiaušinį po kiaušinio, lyg bulves maišan, o pats juokėsi ir prakaito 
nebebraukė, tik pūtė jį kvapu nuo nosies ir skruostų.

O paskui ėmė ir sustojo, žodžio netaręs nuėjo pašalui ir atsisė
do ant suolo, atsikoldamas pakaušiu į trobos sieną, atskilęs veidą 
saulei pašildyti. It ilgai sėdėjomis užsimerkęs, nekrutėdamas, tiktai 
šypsodamasis visu veidu. Nei šis, nei tas! Ir aš paklausiau nekant
raudamas, kadangi žvėriškai norėjau atgriebti kiaušinius:

— Išsigandai prakišti?
— Ogi kad man gera, - atsakė Stanislovas, neatmerkdamas 

akių. ]
Ir pridūrė, vėl patylėjęs:
— Taip man gera, taip gera.

*
i ■

Iš stancijos griuvo riksmas. Melavo Kdzytė, kai sakė: svečių bus 
vienas kitas. Bernai ir merginos, pusberniai ir pusmergės, net ne
labai jauni ėjo į mūsų namus. O tarp jų atsirado ir Adomėlis — 
linksmabalsis ir žvairiaakis. Adomėlis, pirmus metelius bernaująs 
pas mūsų kaimyną Cerašką. Pasirodė ir Elzė, aukšta lyg liepa ir 
balta, saulės ir vėjo mažai temuštu veidu, stangriai susmaugtu 
juosmeniu, nuo ko jos kūnas žemiau juosmens gavosi gal dvigu
bai storesnis, negu kitų merginų. Akys jos buvo didelės, ne mėly
nos ir ne rudos, o pilkos, o jau kasos -— gal po pūdą traukė kiek
viena — gulėjo išilgai nugaros žemiau pakinklių. Buvo, žinoma, ir 
kitų merginų su kasom, ir baltų, ir stuomeningų. Tik nelabai jos 
žibėjo šalia Elzės, netraukė akies kaip ji*. Alejo Elzė vėliau už ki
tas, kai vietos prie stalo nebebuvo, svečiai kelintą stiklinę alaus len
kė, o kai atėjo, iš karto atsirado ir vietos, ir alus iš naujo suputojo 
ąsočiuose, ir net balsai linksmiau sužvago visų lūpose.

— Sveteliai brangūs, kąskit, alaus ragauki!! — prašė visus Ka
zytė. — Tiktai dainuot tai gal nereikia. Motušėlę brangią neseniai 
išnešėm, trobą pasaugokim.

Kalbos pritilo, bet ar i’gam? Stipriai mušė geltonas alus, skais 
tino veidus visiems, ir šneka vėl įsiliepsnojo, kažkuris svečių jau 
mėgino kakarinę.

— Tai gal nereikia... — vėl prašė Kazytė. Bus daugiau
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PARYŽIUS NEW YORKE
J. K/ZNIS

Prano Gailiaus, Žibunto 
Mikšio ir Antano Mončiodar
bų paroda La Maison Fran- 
caise (Prancūzų namuose), 16 
Washington Mews, New York 
City, suruošta lietuvių stu
dentų grupės, tęsėsi nuo kovo 
4 iki 22. Visi trys parodos 
autoriai gyvena Paryžiuje.

Du grafikai ir skulptorius.
Prano (Pranas Gailius pa

rodos eksponatuose pasira
šęs Pranu, -tad ir parodos 
programose bei sąrašuose 
taip buvo žymimas) ir Mikšio 
grafikos darbai tiek skirtin
gi technika, stiliumi ir turi
niu lyg ir suartėja emocine 
kampa ir kūrybiniu polėkiu, 
kuriam abu menininkai randa 
labai savingą, individualią 
grafinę išraišką. Mikšio ir 
Prano raižiniai, įvairios va
rio raižinių technikos, vaiz
džiai kalba apie jų diamet
raliai skirtingus siekimus ir 
temperamentus. Pranas ver
žiasi iš buitinės aplinkos į
abstrakciją, skrupulingu ryž
tumu ►gindamasis nuo viso, 
kas ji galėtų sulaikyti daik
tinėj erdvėj. Jo kompozicija, 
“Expression graphique”, į 

. kurios nemodeliuota juodą 
masę nukreiptas smingančių 
linijų spiečius, gal aštriau
siai išsako menininko kon
fliktą su aplinka. Ir kitose jo 

’ kompozicijose, kaip “Gris
tres blanc,“ “La nuit neuve“ 

, ■ Praną matome neramių nuo
taikų ir veržlių impulsų

■ sriaute.
Bet pasitaiko ir kontrastu. 

Kompoziciją “Tendre soir’
■ (Švelnus vakaras) gaubia 

rami nuotaika, ir siužeto iš
raiškoj atpažinime buitinės

• tikrovės pavidalus. Žinoma, 
nuotaikos veikla stilių. Ra
miųjų nuotaikų kategorijai 
priskirtini ir tie Prano rai
žiniai, kurie teparodo tik at
likimo techniką.

Daif. P. Gailiaus, Z. Mikšio ir A. Mončio darbų parodoje La Maison Prancaise New 
Yorke, N uotraukoje: (iš kairės) - Birutė Bulotaitė, dail, Herbert Edwards ir Mrs, 

Hawthorne, New Yorko U-to Prancūzų skyriaus narė. q. Peniko nuotr.

Santykis su gamta, gamtos 
poveikių išgyvenimas yra pa
grindine bazė kiekvienai meno 
sampratai. Taip galvoja bent 
realistai. Tačiau šis teigimas 
turėtų būti suprantamas ir 
abstraktistam, nes abstrak
cijai taipgi reikalingas rea
lus objektas. Jis, tas realus 
objektas, yra lyg sėkla, lyg 
grūdas, iš kurio išauga ab
strakcija. Tad atrodo, kad 
konkretūs daiktai ir jų ab
strakcijos yra du priešingi 

1 poliai tos pačios tikrovės.
f

Šios ir panašios asociaci
jos kyla stebint Mikšio ir 
Prano raižinius. Mikšio va
rio raižinių miniatiūrose iš
tikimybė objektui išreikšta 
su “aistringu stropumu“; su 
rūpestingu dėmesiu kiekvie
nai objekto detaliai. Atrodo, 
lyg tas objektas būtų nukopi

juotas. Tačiau tai nėra kopi
ja, nes raižinys originaliu 
(individualiu) stilium apsres- 
toj kompozicijoj išreiškia 
menininko išgyvenimą, emo
ciją jo akistatoje su atkuria
mu objektu. Miniatiūrų pre
ciziškas ir švarus atlikimas 
jas padaro itin patrauklias ir 
jaukias. J Mikšio miniatiū
ras reikia jslžiūrėti su tokiu 
pat stropumu, su kokiu jos 
buvo atliktos, kad pajustum 
jose sukauptą emocinę jėgą.

Be vario raižinių šioje pa
rodoje matėme ir mėgiamus 
Mikšio tekstų raižinius. Jų 
buvę du — Cordoba ir Bala
dė. Dar pastebėtina Mikšio 
polinkis kai kuriuos savo rai
žiniui palydėti tekstu. Jo 
grakšti miniatiūra “Prince
sė“ turi palydą — 11 etait 
une fois une princesse triste

qui souriait toujours (gyveno 
kartą liūdna karalaitė, kuri 
šypsojosi visada).

Budinga Mikšiui jo nuoša
lumas nuo dabarties triukš
mingo izmų sriauto, nuo 
įvairių srovių ir srovelių; jo 
nusilenkimas esamai dalykų 
tvarkai verčia ji objektus 
vaizduoti Jų prigimties for
mose.

Šioje parodoje nematėme 
naujų Mikšio raižinių, kurių 
nebūtų buvę prieš porą metų 
Brooklyne suruoštoj jo darbų 
parodoj. Tačiau šioje paro
doje Mikšys buvo reikalin
gas ir jdomus sugretinimui 
su mažai mum pažįstamais 
Prano raižiniais. Sugretini
mas parodoje dviejų grafikų, 
tokių skirtingų meno sam
pratų ir stilių, parodą pra
turtino, padare ją žymiai 
įdomesnę ir reikšmingesnę.

Trečiojo parodos dalyvio 
skulptoriaus Antano M< tčio 
parodoje buvo parody jo 
skulptūrų brėžiniai. Tad po
veiki. Mončio kompozicijų 
žiūrovas galėjo suvokti tik 
apytikriai. Trijų matavimų 
pavidalas kitaip veikia žiū
rovą negu jo brėžinys plokš
tumoje.

Mončio kompozicijose aki 
veria struktūrinių vienetų 
ryškumas (gal tai tik brėži
nio Jspudis). Stiliaus polin
kis individualizuoti visumos 
dalis maksimum ekspresijos 
yra pasiekęs pas kubistus. 
Jų kompozicijose visumos 
struktūrines dalys net iške
liamos is jų jgimtos vietos, 
lyg pabrėžiant jų savarankiš
kumą, jų nepriklausomybę 
nuo visumos. Kubizmas lai
komas abstraktaus meno gim
dytoju, gi Mončio skulptūrų 
sintetinis kontūras, kaip rodo 
jo skulptūrų brėžiniai, kelia 
ji i abstrakciją.

Atidarymo dieną niujor
kiečiai užplūdo parodą. Ji 
buvo gausiai lankoma ir ki
tom dienom, ir atspaudų par
duota apsčiai. Parodą aplan
ke Guggenheim muziejaus 
kuratorius Edward F. Fry, 
Frick galerijos direktorius 
Jathro Kurt, UN bibliotekos 
direktorius dr. L. Vladimi
rovas.

Parodos iniciatoriai, ren
gėjai ir talkininkai verti kom
plimento. Jie buvo: Eglė Zi- 
lionytė, Stasys Goštautas, jo 
žmona M. Taliūneviciutė, 
d-kė Vida Kristolaityte, 
Dalia Bulgarytė, Ligi ja Ba- 
barskaitė, Ilsima Sileikytė, 
Herbert Edwards, V. Kaupas, 
M. D.

♦ RAŠYTOJO R. MIZAROS 
našlė Ieva gegužes mėn. Iš
vyksta | Lietuvą palaidoti sa
vo vyro palaikus Lietuvoje.

LITERATŪRINĖS NAUJENYBĖS IŠ LIETUVOS
. v.

EDVARDAS ŠULAITIS

LIETUVIŲ POEZIJA
Tokiu vardu pasirodė dvi

tomis poezijos rinkinys, 
apimantis maždaug 420 metų 
laikotarpį, kuriame vystėsi 
lietuvių poetinė kūryba. Čia 
pradedama Martynu Mažvy
du ir baigiama jaunuoju poe
tu Sigitu Geda (gim. 1943m.).

Šioje lietuvių poezijos an
tologijoje pirmą kartą taip 
plačiai reprezentuojama visa 
lietuvių poezija, išskyrus tuos 
poetus, kurie Lietuvoje nėra 
išleidę savo poezijos rinki
nių. Tokiu, tarpe yra kai ku
rie emigracijoje gyvenantieji 
jaunesnieji poetai, išspaus
dinę savo rinkinius išeivijo
je. Taip pat kiek keistai nu
teikia faktas, jog antologijo
je nėra minima išeivijoje gy
venančiųjų poetų poezijos 
rinkinių, kurie yra išleisti ne 
Lietuvoje.

Pirmame antologijos tome 
(turi 627 pusi.) sudėti visi 
praeities ir dalis tebegyve-* 
nacių poetų, kurių vieni po 
1940 m. pasitraukė iš akty
vesnės literatūrinės veiklos, 
kiti per karą pasitraukė į 
Vakarus.! Antrame tome (663 
pusi, apimties) telpa prieš 
1940 metus * pradėję rašyti 
ir | tarybinę literatūrą įsi
jungę ar pokario metais 
išaugę poetai.

Pirmame tpme yra plačiai 
atstovaujamas Vincas Kudir

ka, kurio randame 11 eilė
raščių, jų tarpe ir Lietuvos 
Himną, (antalogijoje jis va
dinamas “Tautiška giesme“). 
Bene daugiausia eilėraščių 
paimta iš Maironio kūrybos. 
Taip pat čia daugiau ar ma
žiau yra reprezentuojami; 
Faustas Kirša, Adomas Ląs
tas, Juozas Mikuckis, Juozas 
Tysliava, Salys Semerys, 
Juozas Krūminas, Antanas 
Rūkas, Stasys Santvaras, Jo
nas Kossu-Aleksandravičius 
(dabar žinomas kaip Aistis), 
Bernardas Brazdžionis, Ve- 
nicijus Allšas, Alfonsas Ke- 
lluotis, Gražina Tulauskaitė 
(Babrauskienė), Kotryna Gri- 
gaitytė, Benediktas Rutkūnas, 
Henrikas Radauskas, Vytau
tas Mačernis ir kt.

Salia eilėraščių čia yra 
duodamos trumpos biografi
nės žinios apie poetus ir ko
kius rinkinius jie yra išleidę 
(kaip minėta — nežymimi 
išeivijoje išleisti rinkiniai). 
Čia yra šiokiu tokių išimčių, 
pav. K. Jurgelionio žymimas 
Chicagoje 1916 m. išleistas 
rinkinys “Glūdi liūdi“ ir iš 
jo imami poezijos gabalai. 
Pažymima, jog K. Jurgelio
nis kūrybą spausdino Naujojo
je Gadynėje, Lietuvoje, Drau
ge, Tėvynėje. Taigi iš spau
dos vardų žymėjimo Lietuvos 
skaitytojai gali patirti ir apie 
išeivijoje einančią spaudą, 
nors tas dabar ten Jau nėra 
laikoma paslaptyje ir išeivi
jos spauda dažnai įvardinama 

įvairiuose Lietuvos spaudos 
straipsniuose.

šį retą ir svarbų rinkinį 
sudarė V. Galinis, o redakci
nėje komisijoje buvo; V. Ku
bilius, Just. Marcinkevičius, 
A. Venclova, V. Zaborskaitė. 
įžanginį žodį parašė Antanas 
Venclova, kuris be reikalo 
autoritetu pasikvietė jau se
niai mirusį Leniną, sakyda
mas; “Tarybiniais laikais, 
eidami didžiojo Lenino nu
rodymu, mes atidžiai sukau
piame savo praeities kultū
ros palikimą, atrenkame iš 
jo visa, kas tenai gyva, ver
tinga, kas tebežėri gėrio ir 
grožio kibirkštimis, ir, rem
damies tuo, kuriame šių die
nų savo kultūrą Ir literatū
rą, taigi ir poeziją“.

Antologija visokiais atve
jais yra naudinga bei reika
linga ir Išeivijoje gyvenan
čiam skaitytojui, tik gaila, 
jog tiražas mažokas (10 
tūkst.) ir jis per kelis mė
nesius Lietuvoje buvo išsem
tas. šiam poezijos rinkiniui 
tinka M. Mažvydo žodžiai;

Broliai, seserys, imkit mane 
ir skaitykit,

Ir tatai skaitydami 
permainykit.

Mokslo šito tėvai jūsų 
trokšdavo turėti

Ale to negalėjo nė vienu būdu 
gauti.

J. AISTIS PERGALĖS 
ŽURNALE

Jono Aisčio rašinys Drau
go dienraštyje, kuriame jis 
rado reikalo pasikolioti su jo 
ankstesnio straipsnio “re
cenzentais“ tilpusio tame 
pačiame Drauge (ten jis la
bai užgauliai atsiliepė apie 
Lietuvos menininkus, kon
certavusius Montreallo pa
saulinėje parodoje), susilau
kė atgarsio is pačio Vyt. Ka
zakevičiaus, kuriam Aistis 
daugiausia buvo davęs pipirų.

V. Kazakevičius savo sky
riuje “Iš kultūrinio užsienio 
lietuvių gyvenimo“ (Pergalė, 
1968 m. Nr. 3) perduoda eilę 
J. Aisčio “poetinių“ deiman
čiukų, kuriuos jis pateikė 
savo rašinyje Drauge antolo
gijos Graži tu mano brangi 
tėvyne sudarytojui suniekin
ti. “Sąvokų, faktų, argumen
tų supainiojimas pasiekia tokį 
laipsnį, jog jis (Aistis) an
tologijos gamtos motyvais 
sudarytojus (tarp kurių buvo 
ir jo jaunystės draugas) iš
vadina piratais, plėšikais, 
nes, girdi, šie specialiai pa
rinkę jo silpnesnes eiles, kad 
'brandesnės eilės nepakenktų 
tarybinių homerų šlovei’. At
seit, jis toks didelis, jog kaž
kokių kitų jo eilėraščių pa
skelbimas visa tarybinę poe- 

. ziją suniekintų ’, — rašo Ka
zakevičius.

Beje, tame pačiame Per
galės numeryje V. Kazakevi

čius plačiai supažindina su 
Metmenų žurnalo nr. 14-tu, 
išimtinai cituodamas ištrau
kas is V. Trumpos rašinio 
“Lietuviškoji kairė istorinė
je perspektyvoje“.

DĖMESIO! NEMUNAS EINA.
Pernai Lietuvoje pradėjo 

eiti Žurnalas jaunimui, pava
dintas Nemuno vardu, šį žur
nalą savo pobūdžiu ir forma
tu galima palyginti su Ameri
koje einančiais “pogrindžio“ 
leidiniais. Labai originająs 
yra žurnalo formatas: ilgis 
ir plotis yra vienodas. Žur
nalo turinys ir iliustracijos 
irgi yra nekasdieniškos. Visa 
tai sudaro patrauklų Įspūdį 
uniformuotumu pasižymin
čioje tarybinėje spaudoje, 
kuri visgi paskutiniu metu ir 
Lietuvoje pradėjo daug ką 
perkainuoti.

Tik gaila, jog Nemunas 
dar nėra įtrauktas | užsie
nyje prenumeruojamų leidi
nių tarpą ir kaip toks dažnai 
dingsta ir iš privačių siun
tų. Tačiau, reikia tikėtis, kad 
nuo sekančių metų pradžios 
jį jau išeivijoje galėsime be 
sunkumų gauti.

Nemuno 1968 m. Nr. 1 Vyt. 
Kazakevičius patalpino ilgą 
rasinį apie išeivijos lietuvių 
jaunuosius rašytojus, dau
giausia vietos skirdamas 
tragiškai žuvusiems: A. Mac
kui ir A. Škėmai. Straipsnį

Tesiama 8 psl,
<
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GINA KAPINES. - Du tūkstančiai lietuvių klausosi Pasauliečių teisėms lietuvių iv. 
Kazimiero kapinėms apsaugoti komiteto plrmin Inko A. Regio kalbos kovo 17 d, Ford
City parodų salėje Chicagofe, V. Zalatoriaus nuotrauka

...nusileido lietuviams*■

Atkelta ii 1 psl.

Komiteto teisinis patarėjas C. Kalas siūlė 
akciją nukreipti prieš arkivyskupą kardinolą 
Kodi, kuris esąs visų blogybių šaltinis.

— Cody outl — susijaudinęs šaukė Jis j 
mikrofoną. — Surinksim pusę milijono pa
rašų! Išsiųsim žmogų j Romą! Kas nori 
paimti mūsų valkus, vėliau norės paimti ir 
mūsų moteris! Ar mes atiduosim?

NENORI INTEGRACIJOS

Minėdamas vaikus, Kalas, atrodo, turėjo 
mintyje arkivyskupo Kodžlo propaguojamą 
mokyklų integraciją. Advokatas Kalas yra 
žinomas integracijos priešininkas.

Jačka, 82 m. amžiaus, patarė nebeaukoti 
pinigų sekmadienio kolektose bažnyčiose ir 
tuo būdu daryti spaudimą dabartinei kapų 
valdybai. Tokiam žingsniui pritarė ir kiti 
kalbėtojai, ypač iš Marquette parko, kurio 
bažnyčios klebonu yra prel. J. Černiauskas. 
Sv. Kazimiero kapinių reikaluose prelatas 
yra vyskupijos patarėjas. Jis priešingas 
pasauliečių pastangoms kapines atlietuvinti. 
Savo kalboje Regis labai rimtai prelatą 
kaltino.

— Reikalas pakliuvo | kelių klebonų ran
kas, kurie nors kalba kapinių vadovybės 
vardu, bet jų mintys ir nuomones neatitinka 
nei dvasiškių daugumos nuomonėms, nei 
pasauliečių tikinčiųjų nuomonėms, kuriuos 
mes reprezentuojame, — kalbėjo Regis. — 
Kaip šie trys klebonai gali ramia sąžine 
sakyti, kad žmonės patenkinti?!

Kiti du suminėtieji klebonai yra V. Ka- 
tauskas ir S. Petrauskas, kurie lapkričio 
24-tos audiencijoje arkivyskupijoje tvirtino, 
Jog žmones dabartine kapinių tvarka paten
kinti.

Ar šioje tūkstantinėje minioje yra bent 
vienas, kuris sutinka su diecezijos atsaky
mu, — klausė Regis, primindamas vyskupi
jos atsakymą J 10 komiteto pateiktųjų rei
kalavimų.

— Buu! Pfuil — šaukė salėje iš visų 
kampų.

Pagaliau atsirado viena moteris, pavarde 
Sandberg, kuri, atėjus prie mikrofono, verk
dama bandė ginti arkivyskupą Kodl, skai
tydama iš šv. Rašto, kur kalbama, kad ne
dera šiauštis prieš valdžią. Tačiau minia 
Jai šv. Rašto citatos neleido baigti. Iš visų 
pusių pasigirdo šauksmai prieš. Pirminin
kaujantis veltui bandė žmones nutildyti. Ši 
moteris balso nebegavo.

REPREZENTUOJA 1/4 MIL.

Sial populiariai akcijai vadovaująs, pasau
liečių komitetas veikla Lietuvių Bendruo
menės Chicagos apygardos pavedimu. Regis 
tvirtino, Jog Jo organizacija atstovauja iš- 
sibarsčluslųjų Chicagos apylinkėje ketvir
čiui milijono lietuvių.

Susirinkimą sveikino apygardos pirminin
kas S. Ingaunls. Solidarumą su juo išreiškė 
Melrose Parko, pietvakarių priemiesčio. 
Bendruomenės apylinkės atstovas Repšys.

Su šiuo komitetu ranka rankon dirba ir 
“Sv. Kazimiero lietuvių kapinių sklypų lai

kytojų draugija“, kurios pirmininkė yra L. 
Giedraitienė. Draugija kovo 24 d. WEST 
LANE klubo salėje surengė vakarienę, ku
rioje, nebodami $5.00 aukos, dalyvavo 300 
žmonių.

Akcijos populiarumą, rodo tūkstantinės 
minios, susirinkimuose. Atrodo, kad sen
stančiai Imigrantų kartai nulėmė laldojimo- 
sl aktualumas ir Regio metodas leisti vi
siems susirinkimuose pasireikšti.

— Kiti veiksniai sakė; “Ką reiškia žmo
nės? Ką mes darom, tai ir tiek!“ — pasa
kojo Regis. — Ne! Sis komitetas pasirinko 
kitą kelią. Mes žengiam žingsni, ir žmonės 
žengia žlpgeir. Tas mums duodadaug mora
linės stiprybės.
. Susirinkimo metu du skautai rinko aukas. 
Viena moteris, kuri prašė pavardės neskelb
ti, paaukojo net $500.

— Prieš mus stovi žmonės, kurie turi 
milijonus ir kovoja, — kalbėjo A. Gulblns- 
kas, — todėl aukokite ne po doleri, bet po 
penkinę, ir daugiau!

Regio komitetas taip pat pasiuntė ilgą 
laišką, kovo 5-tos data, Chicagos arkivys
kupijos didžiųjų katalikų kapinių direktoriui 
prel. F. Mekeligotul, atsakydamas j direk
toriaus laišką, kuriame atmesti lietuvių rei
kalavimai.

RELIGIJA NE BIZNIS

Lietuvių laiške tarp kitko rašoma:
“Mes esame sukrėsti Jūsų administraci

jos neatsižvelgime tokiame svarbiame rei
kale mūsų tikintiesiems, kuriame visi žmo
nės yra vieningi, kaip dar niekuomet mūsų 
bendruomenės Istorijoje... Religija neturi 
būti subordinuojama komerciniams praktiš
kumams... Kuomet Viešpats Dievas pašauks 
mus amžinybėn, mes pageidaujame ilsėtis 
ramybėje, greta mūsų bendruomenės, ku
rioje didelė mūsų gyvenimo dalis buvo pra
leista... Pagal dabartinę laidojimo tvarką 
brangus šeimos narys arba nusipelnęs vi
suomenės veikėjas yra pasiunčiamas amži
nybėn biaurioje cemento dėžėje pakabintoje 
po pasibaisėtinu kranu ir žvangančiuose me
talo retežiuose nuleidžiamas j duobę klai
kioje vienatvėje, be artimųjų ir maldos. 
Vienišas laidojimas tokioje formoje labiau 
tiktų kriminaliniam nusikaltėliui, bet ne 
prakilniam krikščioniui, kuris yra vadina
mas “Dievo valku“.

Sis ir arkivyskupijos laiškas tilpo DRAUGE 
ištisam puslapy, kaip apmokami skelbimai.

Po susirinkimo buvo sugiedota “Marija, 
Marija“ ir Lietuvos himnas. Sekretorius 
K. Barzdukas, kuris giedojimui vadovavo, 
sumaišė paskutinius du himno posmus kurie 
skambėjo:

TEGUL SAULE LIETUVOS 
dega mošų Širdyse.

Jeigu sumaišymą kas ir pastebėjo, to 
neparodė.

Literatūros naujenybės
Atkelta is 7 psl.

V. Kazakevičius pradeda Ant. 
Škėmos 1958 m. skaityta pa
skaita “Lietuvių Tremties 
literatūros mirtis“, kurioje 
tarp kitų dalykų buvo ir tei
ginys “Mirties momentas — 
reikšmingiausia tikrovė“. 
“Beveik lygiai po trejų metų, 
taip pat rugšėjo mėnesi, An
tanas Škėma, vykdamas iš 
kito panašaus jaunimo susi
būrimo, žuvo autokatostrofo- 
Je. Netrukus jis turėjo at
švęsti penkiasdešimtmeti... 
Beprasmiškas ankstyvas ra
šytojo žuvimas virto tartum 
savotiška dalies JAV jauno
sios kartos lietuvių vėliava, 
ant kurios Išryškėjo tokios 
problemos kaip mirtis, jau
nosios kartos likimas ir lie
tuviškos išeivijos literatūros 
ateitis“, — taip kalba V. Ka
zakevičius.

Savo rašinir V. Kazakevi
čius baigia tokia mintimi; 
Beje, yra ženklų, jog atsi
randa ten (išeivijoje) žmonių, 
pradedančių apie tai (ryšius 
su tėvyne) galvoti ir, pir
miausia, — ieškoti kelių į 
Lietuvą. O Jeigu ši tenden
cija stiprės, mirties šmėkla 
bus vis mažiau bauginanti: 
mirs tai, kam lemta mirti, 
bet gyvens tai, kas pašaukta 
gyvenimui“. Beje, šis raši
nys yra pailiustruotas 4 ra

šytojų nuotraukomis: A. Škė
mos, A. Kaupo, A. Nykos- 
Nyliūno ir Z. Katališkienės- 
Nagytės.

Šioje vietoje tenka nusiste
bėti: kas būtų, jeigu V. Ka
zakevičiaus Lietuvoje nebū
tų? O vis gi Jo rašiniai apie 
išeivija yra žymiai objekty
vesni už musų “žinovų“ pa
rašytas apžvalgas apie įvai
rias apraiškas Lietuvoje.

Philadelphi joj 
mirė Ch..Roman
Philadelphijoje staiga mirė 

laidotuvių direktorius Char
les Roman-Ramanauskas, gi
liame nuliūdime palikęs žmo
ną Genovaitę ir sūnų Charles.

Velionis mirė sulaukęs vos 
52 m. amžiaus. Jis, kaip ir 
Jo žmona buvo Amerikoje gi
mę lietuviai, nuoširdūs Vie
nybės rėmėjai.

Nuliūdime likusią našlę ir 
sūnų Philadelphijos lietuviai 
giliai užjaučia.

♦ Elzbietos Vasiliauskienės, 
buv. Tarvydienės sūnus Al
bertas Tarvydas, baigęs Ri- 
verdide Kolegiją Įstojo sava
noriu J kariuomenę ir šiuo 
metu išvyko J Fort Knox, Ky.

REG. NO. S1223

TEUAY DRUG, INC.
80-30 JAMAICA AVE. WOODHAVEN. N Y

Vienintelis tikrai nupigintomis kainomis Centras

SPECIALISTAI — RECEPTAMS IŠPILDYTI

I

ĮVAIRIAUSIOS KOSMETIKOS 
BEI TUALETINĖS PREKĖS

i’ilmaii iš Lietuvos
Broliai Lietuviai! Ar jūs norite savo akimis 

pamatyti Lietuvą? Jei taip, tai atvykite 

Sekmad^ Balandžio 28,- JI 968 
LIETUVI!) AM. PILIEČIŲ KLUBAN 

69-61 GRAND AVE., MASPETH, N. Y.

Pradžia 3 vai. dieną Įėjimas $1 kaipo auka

FILMAS RODYS JONAS GRYBAS
Matysite spalvotas filmas kaip tai: Jaunyste žydi”: 

“Dainų ir šokių Festivalis”; “Tarybų Lietuva” ir 
“Černiachovskio Kolūkis.”

Rengėjai — LLD II Apskr.

VIENYBE, 1968 m. kovo 29 d.

CABINETS
• BOOKCASES

• ANTIQUE REPAIRING
FORMICA WORK SPECIALISTS

I
August Vileniškis 

1 ■
119-20 Jamaica Avenue 
Richmond Hill, N. Y.

VIroinia 7-5760
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is virtuvės spintos

■

G<il būt, jūs nežinote, 
kad:

MEDUS atnaujina veido 
odą. Pašildyto medaus

Į šaukštą sumaišykite su 
šaukštu citrinos sulčių Ir 
ištepkite veidą. Po 10—15 
minučių nuplaukite šiltu 
vandeniu.

Rankų oda bus balta, jei ištrinsite ją 
BULVIŲ TYRE, virta piene.

CITRINOS SULTYS labai naudingos 
riebiai odai. Užpilkite perpjautą citriną 
virtu šiltu vandeniu ir gausite minkšti
nantį bei valantį odą losjoną. <.>

DRUSKA suteikia baltumo rankoms ir 
veidui, sumažina vokų pabrinkimą. Da
rykite rankoms šiltas druskos voneles, 
o kompresėlius su pasūdytu vandeniu 
(1 arbatinis šaukštelis druskos — stikli
nei vandens) uždėkite ant vokų ir veido.

OBUOLIAI atnaujina ir atjaunina vei
do odą, Išvirkite obuolj su trupučiu 
pieno ir uždėkite šiltą kaukę ant veido. 
Po 20 minučių nuplaukite veidą šiltu van
deniu.

A, mėginote kada nors daryti kaukę iš 
paprastų RAUGINTŲ KOPŪSTŲ! Uždė
kite juos storu sluoksniu ant veido, už
tiesiate servetėle, o po pusės valandos 
nuimkite ir ištepkite veidą kremu. Jei
gu darysite tokią kaukę kiekvieną sa
vaitę, riebi ar spuoguota oda pasidarys 
minkšta ir elastinga, veidas atsinaujins.

MIELĖS daro odą elastingą ir lygią, 
apsaugoja ją nuo spuogų. Jei veido 
oda riebi, patariame ištirpinti mieles 
šiltame vandenyje iki grietinės tirštumo 
ir tepti veidą, o po to nuplauti šiltu 
vandeniu arba ramunėlių užpilu. Jei 
oda sausa, naudokite mieles, atskiestas 
augaliniu aliejumi.

ALYVŲ ALIEJUS labai naudingas sau
sai odai, apsaugo ją nuo perankstyvų 
raukšlių. Stiklinę alyvų (arba kitokio 
augalinio) aliejaus Įstatykite j indą su 
karštu vandeniu ir pašildykite iki 37 . 
Iš vatos padarykite kaukę su skylėmis 
akims ir nosiai, suvilgykite ją aliejuje, 
lengvai nuspauskite ir uždėkite ant vei
do. Akis pridenkite šaltu vandeniu su
vilgytais vatos gabalėliais. Po 20 minai
čių kaukę nuimkite ir nusiprauskite šiltu 
vandeniu.

Pati geriausia kaukė veidui 
atjauninti yra kiaušinio balty
mo kaukė. Taip rašo Deborah 
Rutledge savo knygoje “Na
tural Beauty Secrets”, išleis
ta 1966 m. Siame leidinyje ji 
perduoda grožio paslaptis, 
kuriomis naudojosi moterys 
praeityje.

VIENYBE, 1968 m. kovo 29
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JUNGTINIŲ TAUTU MOTERŲ DRAUGIJA kovo 
26 d, surengė madų parodą, kurioje savo tautiš

kus drabužius mode I iavo 36 valstyb ių moterys. 
N uotraukoje - Nifolė ŠalČi uviene demonstruo- 

ja aukštaitišką kostiumą, kuriuo parodos daly-

Žjugidlenė, greta jos stovi Irena V lad imirov ie- 

nė, J.T. Moterų D-jos pirmininke.

S. Narkėliunaites nuotrauka

IR VI LN IUJ E moterys domisi mad omis. Grupė lie

tuvaičių vienoje sostinės krautuvėje apiiūrl nau

juosius pavasario modeli us.

KOVO 24 d. Le Cordon Bleu salėje Woodhaven, N. Y. įvyko 
lietuvių moterų būrelio surengta madų paroda, kurioje buvo 
demonstruojamos pačios naujausios mados. Nuotraukoje A. 
Butvydaite modeliuoja 9 * mini*9 suknelų. A. Kaxickienes v»- 
dovaujamas moterų komitetas pranciškonams sukėlė $1,000.

Le Cordon Bleu Įvy
kusioje madų parodo
je, kai kuriems vy
rams atrodė, kad lie
tuvaičių blauzdos per
daug storos modeliuo
ti “mini” sijonėlius. 
Bet ką daryti, kai ir 
lietuvaitės nori pasi
reikšti. ..

9

ė



SVEČIAS IŠ VILNIAUS
Amerikos lietuviuose gau

siau praplito Vilniuje lei
džiamos enciklopedijos pir
mojo tomo, todėl palaipsniui 
susldarinėja tikslesnis įvėr- 
tlnimas, negu tie keli prarū- 
gę suaikciojimai ginklanešių 
spaudoje, kur miške ieškota 
medžio. Gaila, kad kietoji 
cenzūra nusimanantiems ne
leidžia mūsų spaudoje nuo
širdžiau pasisakyti, nors 
tai gal padėtų lietuviams 
Lietuvoje susivokti, ko veng
ti, ką antrame ir trečiame 
tomuose iškelti.

Pirmas tomas išėjo 1966 
m. 735 puslapių (po 3 skil
tis kiekviename), daug pa
veikslų, 23 vyriausius re
daktorius ir apie 800 bend
radarbių, kurių inicialai, 
gaila, (turbūt, “kolektyvu
mų” sumetimais) po straips
niais nededami. Ypač {domus 
musų tautinių audinių, juos
tų, rūbų ir gintaro dirbinių 
spalvoti vaizdai. Gausu vaiz
dų: Alytaus, Anykščių, Birš
tono, Biržų, Druskininkų ir 
Elektrenų. Spausdinta §0,-

000 egz. po 5 rublius kiek
vienas.

Pirmas tomas apima raides 
A-J, reiškia, atstoja Kapo
čiaus enciklopedijos dešimti 
tomų (5,500 pusi.) už ku
riuos sumokėjome $88, nes 
redaktoriai panūdo, greta lie
tuviškos medžiagos, mums 
pasakoti ir apie algebrą, asi
lus, arseniką, Aristobulą, 
čeką Briki, buriatų sovieti
ni autonominį kraštą, ir t. p. 
Be abejojimo, {domūs tai da
lykai, bet Amerikos lietuvis 
apie Juos gausesnės medžia
gos gali rasti anglų kalba 
enciklopedijose. Vilniaus en
ciklopedija tekalba dalykus, 
surištus su lietuviais ir Lie
tuva (senovine, dabartine, 
Vilniaus kraštu ir Prūsų Lie
tuva). Tiesa, vis pašviečia 
raudona šviesa, nutylint ki
tas. Kitais žodžiais, vieto
mis stinga objektyvumo, kuris 
tik paskutiniu metu vėl pra
dėtas branginti Lietuvoje.

Pirmame tome randame 
strSlpsnį apie dr. Basanavi
čių, vysk. Baranauską ir

PETER'S

Sat & ^ziLL

Jauki vieta 
{vairas 
gėrimai.

Sav.
PETRAS KADAS

Graži salė 
pobūviams bei 
susirinkimams.

KVIEČIAME IR LAUKSIME JŪSŲ ATSILANKANT

459 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 11211

Telefonas:
EVergreen 4- 8698

Martyną Jankų, bet ne apie 
Amerikos lietuvių gerbiamą 
diplomatą B. K. Balutį. Klai
da, būk kun. Burba mirė Ply
mouth, Mass, (mirė Pa.) {do
mu skaityti apie pirmąjį Vie
nybės redaktorių, D. T. Bač- 
kauska Ir J. Andziulaiti, {ve
dusį vienybėje moderniškes- 
nę kalbą. Yra apie vienybinin- 
ką rašytoją Praną Bajorą ir 
poetą Julių Baniulį, tik nu
tylima, kad Vienybė išleido 
jo “Žmogus” (1907 m.) ir 
“Vaizdeliai” (1919 m.). Ne
pamirštas tėvynės mylėtojas 
T. Astramskas, bet pratyli
ma dr. A. Bacevičius (aišku, 
ir J. J. Bačiūnas). Yra apie 
kompozitorių Vyt. Bacevičių, 
bet nieko apie jo Lenkijoj gy
venančią sesute.

Plačiai parašoma apie Vie
nybės redaktorių Juozą Bal
trušaitį ir bendradarbę dr. 
Želvienę-Baltrušaitienę, apie 
vienybininką Vincą Dauksį 
(vadina “pažangiu veikėju”), 
M. J. Damijonaitį, Leoną 
Eremlną, dramaturgą 
Fromą-Gužutį, brooklynietį 
Juozą Ambraziejų (bet nuty
lima newarkietis Vincas Am- 
brazevičius-Ambrose). Ty
lomis praeinamas vilnietis 
dr. A. Alseika, autorius “Lie
tuvių tautinė idėja istorijos 
šviesoje” ir prof. M. Alsei- 
kaite-Gimbutienė, keleto Va
karų akademikų rateliuose 
vertinamų archeologinių vei
kalų autorė.

Suprantama, nieko apie 
Aidų žurnalą tremtyje ir 
Amerikoje, kaip nieko ir apie 
ALTą bei BALFą. Daug apie 
Adomaiti-Serną ir vienybi
ninką Pijų Bukšnaitį, kun. 
V. Dembski ir čikagiėtį J. J. 
Hertmanavicių (“liberalų 
veikėją”). Nieko apie Vieny
bes redaktorių Juozą Gedmi
ną, bet plačiau apie poetą 
Kleofą Jurgelionį, o siauriau 
apie Pijų Grigaiti ir Kiprą 
Blelinį. Yra ir abu Gegužiai: 
Keleivio Jurgis ir SLA bei 
angliakasių unijos Stasys. Mi
nima solistas Babravičius, 
bet nieko apie Joną Butėną, 
nesyk! koncertavusį “pažan
giesiems“

Nemaža žinių apie {vairias 
Lietuvos vietoves ir senovės

Lietuvą (Algirdas, !Jogaila, 
archeologijos iškasenos, pi
liakalniai). Vienas puslapis 
(539) paskirtas vaizdams se
novės Lietuvos kapuose ras
tų (500 metų pirm Kr. iki 
1300 metų po laikotarpio) 
dalykų. Yra net apie Volde
maro Geležinį Vilką, žino
mą, raudonai apšviestą. Iš
samūs straipsniai apie kal
bininkus: mūsų Būgą, latvį 
Endzellną žydą Fraenkelį. 
Gražių informacijų apie 
Druskininkų-Varenosmiškus. 
Platūs straipsniai apie Ar
gentinos ir Amerikos lietu
vius, kur pamatomi visi vabz
džiai, • bet nepastebima 
dramblių. Nepamiršta mūsų 
“futuristai“ — keturvėjinin- 
kai, kurių tarpe prisiminta ir 
velionis Tvsliava.

Žodžiu, už penkis ar klek 
dolerių Amerikos lietuvis 
šiame enciklopedijos tome iš 
tautos sostinės turės po ran
ka šaltinį įvairiausių su lie
tuviais surištų žinių, kurias 
vietomis turės papildyti iš 
$88 Kapočiaus tomų, arba kitų 
šaltinių. Tikėkime, kad ant
ram ir trečiam tomui švies 
stipresnė objektyvumo, men
kesnė raudonumo saulė.

VYT. SIRVYDAS

♦ Petronėlės ir Jono Ado
mavičių sūnus Jonas, baigęs 
šv. Jono Universitetą, sava
noriu {stojo į JAV marinų 
diviziją. Pagrindinį apmoky
mą jis baigė Virginijoje ir 
netrukus išvyksta i Vietna
mą.

Phone: APplegate 7 -9604 WE DELIVER

MflND Wins E LIQUORS SIORE be. ■
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256 JAMAICA AVENUE
Bet. Hendrix & Van Sielon

BROOKLYN 7, N Y. P. IKALOWYCH

fPark Florist
Gėlės pristatomos i bet kurias 

pasaulio vietas.

Mr. and Mn. Matthew MAŽEIKA 

80-15 JAMAICA AVENUE Woodhaven 21, N.

Virginia 9-3112

>

Haven Realty
Perkant - Parduodant Namus ar Išnuomojant Butus 

Apdraudos

federalinių ir valstybių (Income Tax) užpildymu, 
pirkimui piniginių perlaidu (Money Orders) ir 
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V. NESUKAITYTE vel 
JAV ČEMPIONE

Toronte gyvenanti 16 m. 
amžiaus Į lietuvaitė Violeta 
Nešukaitytė vėl tapo JAV at
virų stalo teniso pirmenybių 
laimėtoja. Ji čia ne tik lai
mėjo moterų vienetą, bet ir 
dvejetą, o taip pat ir mer
gaičių iki 17 m. vienetą, dve
jetą ir mišrų dvejetą. Tik 
suaugusiųjų mišriame dveje
te ji turėjo pasitenkinti II-ja 
vieta. Taigi laimėjimai čia 
buvo dideli: ji pelnė net 5 
pirmąsias vietas ir 1 — II-ją 
vietą.

Moterų grupės finale ji 
lengvai nugalėjo Connie 
Sweeris iš Grand Rapids, 
Mich. 21:7, 21:15, 21;18. Ne
šukaitytė pirmą kartą Ame
rikos atviras pirmenybes 
buvo laimėjusi 1966 m., tai
gi trijų metų laikotarpy ji du 
kartus sugriebė ši svarbų 
laimėjimą. Pirmenybės vyko 
Detroite kovo mėnesio vidu
ryje. ji

Apie Nešukaitytės pergale 
rašė ir Amerikos sporto 
žurnalas — Sports Illustra
ted kovo 25 d. laidoje.

į.
AMERIKOS LIETUVIU 
SPORTO FEDERACIJA 
Grupelė sportininkais pa

sivadinusių asmenų, kuriems 
nepavyko laimėti Siaurės 
Amerikos Lietuvių Fizinio 
Auklėjimo ir sporto Sąjungos 
rinkimus ir kuriems nepasi
sekė pravesti savo siūlymą 
nubausti j Lietuvą vykusius 
krepšlhinkus, nusprendė 
isteigti atskirą frontą — 
Amerikos Lietuvių Sporto 
Federaciją. Si sportinio ju
dėjimo skaldytojų grupelė 
prisistatė labai gražiu pa
reiškimu spaudoje ir, kaip 
atrodo, ir toliau “sportuos” 
tik spaudos puslapiuose. Fe
deracija gimė kovo 16-17 
dienos pasitarimuose Chica- 
goje. Laikinąją Federacijos 
valdybą sudaro: E. Vengians-

.SiifcutiA

kas — pirrh. J. Bagdonas — 
sekr., C. Modestavičius — 
ižd., V. Grybauskas — narys 
specialiems reikalams, J. 
Soliūnas — informacijos va
dovas, Al. Vakselis — Įga
liotinis Rytams.

Tuo tarpu teisėtai Išrinkta 
Lietuviu Sporto Sąjungos 
centro valdyba su pirminin
ku Algiu Bielskumi priekyje 
šaukia visus sportuoti, o ne 
politikuoti norinčius asme
nis i nepaprastą suvažiavi
mą, kuris įvyks balandžio 6 
d. Čiurlionio namuose Cle- 
velande. Čia, be abejo, bus 
atvirai pasisakyta ir prieš 
jau visai išryškėjusius lie
tuvių sporto judėjimo ardy
tojus Siaurės Amerikoje.

CHICAGCS FUTBOLININKAI 
SPORTUOJA

Chicagos Lituanicos fut
bolo komanda jau šį pavasa
rį spėjo turėti du draugiškus 
susitikimus. Pirmose rung
tynėse ji sukūlė Red-Green- 
White vienuolikę net 10: į, o 
antrame jėgų bandyme įvei
kė Real F. C. 2:0. Pastarą- 
jame susitikime Įvarčius 
lietuvių naudai pelnė: A. Klei- 
naitis ir E. Skistimas. Be jų 
komandoje dar žaidė: K* 
Miecėvičius, O. Kulys, K. 
Pūdymaitis, A. Jurkšaitis, J. 
Kaunas, H. Gavėnia, H. Je- 
nigas, M. Mikalauskas, A. 
Bielskus, A. Burneikis, J. 
Lišauskas, V. Pikšrys, A. 
Dovydaitis, R. Galenas.

1 '-f '

SPORTAS LIETUVOJE

* Lietuvos bokso rinktine tu
rėjo oficialų tarpvalstybini 
susitikimą su R. Vokietijos 
rinktine Kauno sporto halėje. 
Pirmasis oficialus susitiki
mas baigėsi lygiomis 10; 10. 
Antrąsias runtynes, kuriose 
lietuviai pasirodė su jauno
mis pajėgomis, laimėjo vo
kiečiai 10:6 Vokietijos rink-

Lietuvos boksininko s J. J uocevič ius (kairėje) ir

Kronika •

Karolis Dineika, Lietuvos 
sporto veteranas minėjo 70 
metų amžiaus sukakti. 
K. Dineika nuo 1952 m. gy
vena Druskininkuose ir vado
vauja Respublikiniam gydo
mosios fizines kultūros ir 
klimatoterapijos metodiniam 
centrui bei gydomosios fizi
nės kultūros parkui. K. Di
neika, kartu su lakūnu Stepo
nu Dariumi yra laikomi krep
šinio pradininkais Lietuvoje. 
Prieškariniais laikais jis 
parašęs keletą knygelių, apie 
fizini auklėjimą ir tautinius 
žaidimus. Dineikos 70 m. 
amžiaus sukakties iškilmin
gas paminėjimas Įvyko kovo 
15 d. Druskininkuose.

R inge
V. Folkenbaueris.

tinęs treneris Vilniaus Spor
to laikraščio korespondentui 
pareiškė: “Mes važiavome į 
Lietuvą, nes norėjome rasti 
stiprius varžovus komandai, 
kuri ruošiasi olimpinėms 
žaidynėms. Neapsirikome. 
Lietuvos komanda pasirodė 
aukšto tarptautinio lygio. Ko
vomis esame patenkinti, jos 
mums buvo naudingos“.

* Povilui Tautvaišui nekaip 
sekėsi “Greater Chicago 
Open” šachmatų pirmenybė
se. Pirmoje varžybų dalyje 
ėjęs be pralaimėjimo, jis 
prapylė aklam šachmatininkui 
A. Sandrinui ir surinko 6 
taskus is 8 galimų (taip pat 
dvi partijas suža idė lygiomis.^ 
K. Jankauskas Čia surinko 5 
taskus.

Vid. Vakarų sportoapygar- 
dos jaunių A ir B klasių krep
šinio pirmenybes, Įvykusios 
Chicagoje nebuvo gausios, 
kadangi jas boikotavo keli 
prie sporto sąjungos skaldy
mo prisidedantieji klubai. A 
klasėje laimėjo Chicagos Ne
ris, o antroje vietoje liko 
Chicagos Lituanica. Taip pat 
čia dar rungtyniavo ir Cleve- 
lando Žaibo jauniai. B klasė
je rungėsi tik Neris ir Li
tuanica. laimėjo pirmieji.

Atdara kasdien nuo 9 v. r. iki 9 v.v. P

Pirmos rūšies lietuviškas maistas 
pritinama kaina.

VYT. BELECKAS
Savininkas

SALĖ VESTUVĖMS IR KITOKIOMS 
PRAMOGOMS. BE TO, DUODAMI 
POLAIDOTUVINIAI PIETŪS. Įl

DIDŽIALSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

Mabpeth, new York>

iėAptarnauja visų tikybų išpažintojus nuo 1941

VIENYBE, 1968 m. kovo 29 d.

p A-

Nuoširdžiam ir pilniausiam aotarnavimui 
Šaukite bet kuriuo laiku

DAVKNPORT 6-1658

VIENYBE, 1968 m. kovo 29 d.

63—06 Flushing Ave,

AUOUI.T W. KODI» EDWARD A. KODI

LlC.NHKD FUNBRAL DIHtCTOHA

* Lietuvos bokso rinktine 
svečiavosi Danijoje ir Šve
dijoje, kur ji įveikė vietos 
komandas.

♦ Grupė lietuvių iš Lietuvos, 
kaip turistai, lankėsi Žiemos 
olimpiniuose žaidimuose 
Grenoblyje. Iš jų vienas — 
K. Urentas, kuris anksčiau 
ne vieną kartą Prancūziją yra 
aplankęs kaip sportininkas, 
Sporto* laikraštyje paskelbė 
įspūdžius is Grenoblio. Jam 
varžybose ypatingai patiko 
JAV gyvenančio lietuvių kil
mės' dailiojo čiuožimo spe
cialisto J. Petkevičiaus 
(Petkevich) pasirodymas. 
“Jis per mankštą virtuoziš
kai atliko koletą patrakeliš- 
kų, niekam nematytų figūrų. 
Tas aštuoniolikametis spor
tininkas turi tikrai didelę 
ateiti....Vėliau sužinojome, 
kad Džono gyslomis teka lie
tuviškas kraujas, ir tai dar 
labiau sustiprino mano sim
patijas“. — rašo K. Urentas.

* Sov. Sąjungos krepšinio 
rinktine, kurios pagrindiame 
penketuke yra M. Paulauskas, 
iki šiol P. Amerikoje laimė
jo visus susitikimus. M. Pau
lauskas dažnai pasirodo, 
kaip vienas is geriausiųjų 
krepšių metikų savo koman
dai. Pirmame susitikime 
Montivideo mieste Sov. Są
junga Įveikė Uragva jaus rink
tine net 96:59. «

•M

PYRAGAI VEDYBINIAMS 
IR KITOKIEMS POKYLIAMS

Skaniausia lietuviška 
duona gaunama

SILVER BELL 
BAKING CO.

Sav.
A. RADŽIŪNAS

STagg 2-5938

86*40 St*gg Street, 
Brooklyn, N. Y.
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Telefonas: Evergreen 8-9770
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SVEČIAS IŠ VILNIAUS
Amerikos lietuviuose gau

siau praplito Vilniuje lei
džiamos enciklopedijos pir
mojo tomo, todėl palaipsniui 
susldarinėja tikslesnis įvėr- 
tlnimas, negu tie keli prarū- 
gę suaikciojimai ginklanešių 
spaudoje, kur miške ieškota 
medžio. Gaila, kad kietoji 
cenzūra nusimanantiems ne
leidžia mūsų spaudoje nuo
širdžiau pasisakyti, nors 
tai gal padėtų lietuviams 
Lietuvoje susivokti, ko veng
ti, ką antrame ir trečiame 
tomuose iškelti.

Pirmas tomas išėjo 1966 
m. 735 puslapių (po 3 skil
tis kiekviename), daug pa
veikslų, 23 vyriausius re
daktorius ir apie 800 bend
radarbių, kurių inicialai, 
gaila, (turbūt, “kolektyvu
mų” sumetimais) po straips
niais nededami. Ypač {domus 
musų tautinių audinių, juos
tų, rūbų ir gintaro dirbinių 
spalvoti vaizdai. Gausu vaiz
dų: Alytaus, Anykščių, Birš
tono, Biržų, Druskininkų ir 
Elektrenų. Spausdinta §0,-

000 egz. po 5 rublius kiek
vienas.

Pirmas tomas apima raides 
A-J, reiškia, atstoja Kapo
čiaus enciklopedijos dešimti 
tomų (5,500 pusi.) už ku
riuos sumokėjome $88, nes 
redaktoriai panūdo, greta lie
tuviškos medžiagos, mums 
pasakoti ir apie algebrą, asi
lus, arseniką, Aristobulą, 
čeką Briki, buriatų sovieti
ni autonominį kraštą, ir t. p. 
Be abejojimo, {domūs tai da
lykai, bet Amerikos lietuvis 
apie Juos gausesnės medžia
gos gali rasti anglų kalba 
enciklopedijose. Vilniaus en
ciklopedija tekalba dalykus, 
surištus su lietuviais ir Lie
tuva (senovine, dabartine, 
Vilniaus kraštu ir Prūsų Lie
tuva). Tiesa, vis pašviečia 
raudona šviesa, nutylint ki
tas. Kitais žodžiais, vieto
mis stinga objektyvumo, kuris 
tik paskutiniu metu vėl pra
dėtas branginti Lietuvoje.

Pirmame tome randame 
strSlpsnį apie dr. Basanavi
čių, vysk. Baranauską ir

PETER'S

Sat & ^ziLL

Jauki vieta 
{vairas 
gėrimai.

Sav.
PETRAS KADAS

Graži salė 
pobūviams bei 
susirinkimams.

KVIEČIAME IR LAUKSIME JŪSŲ ATSILANKANT

459 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 11211

Telefonas:
EVergreen 4- 8698

Martyną Jankų, bet ne apie 
Amerikos lietuvių gerbiamą 
diplomatą B. K. Balutį. Klai
da, būk kun. Burba mirė Ply
mouth, Mass, (mirė Pa.) {do
mu skaityti apie pirmąjį Vie
nybės redaktorių, D. T. Bač- 
kauska Ir J. Andziulaiti, {ve
dusį vienybėje moderniškes- 
nę kalbą. Yra apie vienybinin- 
ką rašytoją Praną Bajorą ir 
poetą Julių Baniulį, tik nu
tylima, kad Vienybė išleido 
jo “Žmogus” (1907 m.) ir 
“Vaizdeliai” (1919 m.). Ne
pamirštas tėvynės mylėtojas 
T. Astramskas, bet pratyli
ma dr. A. Bacevičius (aišku, 
ir J. J. Bačiūnas). Yra apie 
kompozitorių Vyt. Bacevičių, 
bet nieko apie jo Lenkijoj gy
venančią sesute.

Plačiai parašoma apie Vie
nybės redaktorių Juozą Bal
trušaitį ir bendradarbę dr. 
Želvienę-Baltrušaitienę, apie 
vienybininką Vincą Dauksį 
(vadina “pažangiu veikėju”), 
M. J. Damijonaitį, Leoną 
Eremlną, dramaturgą 
Fromą-Gužutį, brooklynietį 
Juozą Ambraziejų (bet nuty
lima newarkietis Vincas Am- 
brazevičius-Ambrose). Ty
lomis praeinamas vilnietis 
dr. A. Alseika, autorius “Lie
tuvių tautinė idėja istorijos 
šviesoje” ir prof. M. Alsei- 
kaite-Gimbutienė, keleto Va
karų akademikų rateliuose 
vertinamų archeologinių vei
kalų autorė.

Suprantama, nieko apie 
Aidų žurnalą tremtyje ir 
Amerikoje, kaip nieko ir apie 
ALTą bei BALFą. Daug apie 
Adomaiti-Serną ir vienybi
ninką Pijų Bukšnaitį, kun. 
V. Dembski ir čikagiėtį J. J. 
Hertmanavicių (“liberalų 
veikėją”). Nieko apie Vieny
bes redaktorių Juozą Gedmi
ną, bet plačiau apie poetą 
Kleofą Jurgelionį, o siauriau 
apie Pijų Grigaiti ir Kiprą 
Blelinį. Yra ir abu Gegužiai: 
Keleivio Jurgis ir SLA bei 
angliakasių unijos Stasys. Mi
nima solistas Babravičius, 
bet nieko apie Joną Butėną, 
nesyk! koncertavusį “pažan
giesiems“

Nemaža žinių apie {vairias 
Lietuvos vietoves ir senovės

Lietuvą (Algirdas, !Jogaila, 
archeologijos iškasenos, pi
liakalniai). Vienas puslapis 
(539) paskirtas vaizdams se
novės Lietuvos kapuose ras
tų (500 metų pirm Kr. iki 
1300 metų po laikotarpio) 
dalykų. Yra net apie Volde
maro Geležinį Vilką, žino
mą, raudonai apšviestą. Iš
samūs straipsniai apie kal
bininkus: mūsų Būgą, latvį 
Endzellną žydą Fraenkelį. 
Gražių informacijų apie 
Druskininkų-Varenosmiškus. 
Platūs straipsniai apie Ar
gentinos ir Amerikos lietu
vius, kur pamatomi visi vabz
džiai, • bet nepastebima 
dramblių. Nepamiršta mūsų 
“futuristai“ — keturvėjinin- 
kai, kurių tarpe prisiminta ir 
velionis Tvsliava.

Žodžiu, už penkis ar klek 
dolerių Amerikos lietuvis 
šiame enciklopedijos tome iš 
tautos sostinės turės po ran
ka šaltinį įvairiausių su lie
tuviais surištų žinių, kurias 
vietomis turės papildyti iš 
$88 Kapočiaus tomų, arba kitų 
šaltinių. Tikėkime, kad ant
ram ir trečiam tomui švies 
stipresnė objektyvumo, men
kesnė raudonumo saulė.

VYT. SIRVYDAS

♦ Petronėlės ir Jono Ado
mavičių sūnus Jonas, baigęs 
šv. Jono Universitetą, sava
noriu {stojo į JAV marinų 
diviziją. Pagrindinį apmoky
mą jis baigė Virginijoje ir 
netrukus išvyksta i Vietna
mą.
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tuotų iš Europos ir kitų kraštų. — Jauki vieta susitikti, 
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V. NESUKAITYTE vel 
JAV ČEMPIONE

Toronte gyvenanti 16 m. 
amžiaus Į lietuvaitė Violeta 
Nešukaitytė vėl tapo JAV at
virų stalo teniso pirmenybių 
laimėtoja. Ji čia ne tik lai
mėjo moterų vienetą, bet ir 
dvejetą, o taip pat ir mer
gaičių iki 17 m. vienetą, dve
jetą ir mišrų dvejetą. Tik 
suaugusiųjų mišriame dveje
te ji turėjo pasitenkinti II-ja 
vieta. Taigi laimėjimai čia 
buvo dideli: ji pelnė net 5 
pirmąsias vietas ir 1 — II-ją 
vietą.

Moterų grupės finale ji 
lengvai nugalėjo Connie 
Sweeris iš Grand Rapids, 
Mich. 21:7, 21:15, 21;18. Ne
šukaitytė pirmą kartą Ame
rikos atviras pirmenybes 
buvo laimėjusi 1966 m., tai
gi trijų metų laikotarpy ji du 
kartus sugriebė ši svarbų 
laimėjimą. Pirmenybės vyko 
Detroite kovo mėnesio vidu
ryje. ji

Apie Nešukaitytės pergale 
rašė ir Amerikos sporto 
žurnalas — Sports Illustra
ted kovo 25 d. laidoje.

į.
AMERIKOS LIETUVIU 
SPORTO FEDERACIJA 
Grupelė sportininkais pa

sivadinusių asmenų, kuriems 
nepavyko laimėti Siaurės 
Amerikos Lietuvių Fizinio 
Auklėjimo ir sporto Sąjungos 
rinkimus ir kuriems nepasi
sekė pravesti savo siūlymą 
nubausti j Lietuvą vykusius 
krepšlhinkus, nusprendė 
isteigti atskirą frontą — 
Amerikos Lietuvių Sporto 
Federaciją. Si sportinio ju
dėjimo skaldytojų grupelė 
prisistatė labai gražiu pa
reiškimu spaudoje ir, kaip 
atrodo, ir toliau “sportuos” 
tik spaudos puslapiuose. Fe
deracija gimė kovo 16-17 
dienos pasitarimuose Chica- 
goje. Laikinąją Federacijos 
valdybą sudaro: E. Vengians-

.SiifcutiA

kas — pirrh. J. Bagdonas — 
sekr., C. Modestavičius — 
ižd., V. Grybauskas — narys 
specialiems reikalams, J. 
Soliūnas — informacijos va
dovas, Al. Vakselis — Įga
liotinis Rytams.

Tuo tarpu teisėtai Išrinkta 
Lietuviu Sporto Sąjungos 
centro valdyba su pirminin
ku Algiu Bielskumi priekyje 
šaukia visus sportuoti, o ne 
politikuoti norinčius asme
nis i nepaprastą suvažiavi
mą, kuris įvyks balandžio 6 
d. Čiurlionio namuose Cle- 
velande. Čia, be abejo, bus 
atvirai pasisakyta ir prieš 
jau visai išryškėjusius lie
tuvių sporto judėjimo ardy
tojus Siaurės Amerikoje.

CHICAGCS FUTBOLININKAI 
SPORTUOJA

Chicagos Lituanicos fut
bolo komanda jau šį pavasa
rį spėjo turėti du draugiškus 
susitikimus. Pirmose rung
tynėse ji sukūlė Red-Green- 
White vienuolikę net 10: į, o 
antrame jėgų bandyme įvei
kė Real F. C. 2:0. Pastarą- 
jame susitikime Įvarčius 
lietuvių naudai pelnė: A. Klei- 
naitis ir E. Skistimas. Be jų 
komandoje dar žaidė: K* 
Miecėvičius, O. Kulys, K. 
Pūdymaitis, A. Jurkšaitis, J. 
Kaunas, H. Gavėnia, H. Je- 
nigas, M. Mikalauskas, A. 
Bielskus, A. Burneikis, J. 
Lišauskas, V. Pikšrys, A. 
Dovydaitis, R. Galenas.
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SPORTAS LIETUVOJE

* Lietuvos bokso rinktine tu
rėjo oficialų tarpvalstybini 
susitikimą su R. Vokietijos 
rinktine Kauno sporto halėje. 
Pirmasis oficialus susitiki
mas baigėsi lygiomis 10; 10. 
Antrąsias runtynes, kuriose 
lietuviai pasirodė su jauno
mis pajėgomis, laimėjo vo
kiečiai 10:6 Vokietijos rink-

Lietuvos boksininko s J. J uocevič ius (kairėje) ir

Kronika •

Karolis Dineika, Lietuvos 
sporto veteranas minėjo 70 
metų amžiaus sukakti. 
K. Dineika nuo 1952 m. gy
vena Druskininkuose ir vado
vauja Respublikiniam gydo
mosios fizines kultūros ir 
klimatoterapijos metodiniam 
centrui bei gydomosios fizi
nės kultūros parkui. K. Di
neika, kartu su lakūnu Stepo
nu Dariumi yra laikomi krep
šinio pradininkais Lietuvoje. 
Prieškariniais laikais jis 
parašęs keletą knygelių, apie 
fizini auklėjimą ir tautinius 
žaidimus. Dineikos 70 m. 
amžiaus sukakties iškilmin
gas paminėjimas Įvyko kovo 
15 d. Druskininkuose.

R inge
V. Folkenbaueris.

tinęs treneris Vilniaus Spor
to laikraščio korespondentui 
pareiškė: “Mes važiavome į 
Lietuvą, nes norėjome rasti 
stiprius varžovus komandai, 
kuri ruošiasi olimpinėms 
žaidynėms. Neapsirikome. 
Lietuvos komanda pasirodė 
aukšto tarptautinio lygio. Ko
vomis esame patenkinti, jos 
mums buvo naudingos“.

* Povilui Tautvaišui nekaip 
sekėsi “Greater Chicago 
Open” šachmatų pirmenybė
se. Pirmoje varžybų dalyje 
ėjęs be pralaimėjimo, jis 
prapylė aklam šachmatininkui 
A. Sandrinui ir surinko 6 
taskus is 8 galimų (taip pat 
dvi partijas suža idė lygiomis.^ 
K. Jankauskas Čia surinko 5 
taskus.

Vid. Vakarų sportoapygar- 
dos jaunių A ir B klasių krep
šinio pirmenybes, Įvykusios 
Chicagoje nebuvo gausios, 
kadangi jas boikotavo keli 
prie sporto sąjungos skaldy
mo prisidedantieji klubai. A 
klasėje laimėjo Chicagos Ne
ris, o antroje vietoje liko 
Chicagos Lituanica. Taip pat 
čia dar rungtyniavo ir Cleve- 
lando Žaibo jauniai. B klasė
je rungėsi tik Neris ir Li
tuanica. laimėjo pirmieji.

Atdara kasdien nuo 9 v. r. iki 9 v.v. P

Pirmos rūšies lietuviškas maistas 
pritinama kaina.

VYT. BELECKAS
Savininkas

SALĖ VESTUVĖMS IR KITOKIOMS 
PRAMOGOMS. BE TO, DUODAMI 
POLAIDOTUVINIAI PIETŪS. Įl

DIDŽIALSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

Mabpeth, new York>

iėAptarnauja visų tikybų išpažintojus nuo 1941

VIENYBE, 1968 m. kovo 29 d.
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Nuoširdžiam ir pilniausiam aotarnavimui 
Šaukite bet kuriuo laiku

DAVKNPORT 6-1658

VIENYBE, 1968 m. kovo 29 d.

63—06 Flushing Ave,

AUOUI.T W. KODI» EDWARD A. KODI

LlC.NHKD FUNBRAL DIHtCTOHA

* Lietuvos bokso rinktine 
svečiavosi Danijoje ir Šve
dijoje, kur ji įveikė vietos 
komandas.

♦ Grupė lietuvių iš Lietuvos, 
kaip turistai, lankėsi Žiemos 
olimpiniuose žaidimuose 
Grenoblyje. Iš jų vienas — 
K. Urentas, kuris anksčiau 
ne vieną kartą Prancūziją yra 
aplankęs kaip sportininkas, 
Sporto* laikraštyje paskelbė 
įspūdžius is Grenoblio. Jam 
varžybose ypatingai patiko 
JAV gyvenančio lietuvių kil
mės' dailiojo čiuožimo spe
cialisto J. Petkevičiaus 
(Petkevich) pasirodymas. 
“Jis per mankštą virtuoziš
kai atliko koletą patrakeliš- 
kų, niekam nematytų figūrų. 
Tas aštuoniolikametis spor
tininkas turi tikrai didelę 
ateiti....Vėliau sužinojome, 
kad Džono gyslomis teka lie
tuviškas kraujas, ir tai dar 
labiau sustiprino mano sim
patijas“. — rašo K. Urentas.

* Sov. Sąjungos krepšinio 
rinktine, kurios pagrindiame 
penketuke yra M. Paulauskas, 
iki šiol P. Amerikoje laimė
jo visus susitikimus. M. Pau
lauskas dažnai pasirodo, 
kaip vienas is geriausiųjų 
krepšių metikų savo koman
dai. Pirmame susitikime 
Montivideo mieste Sov. Są
junga Įveikė Uragva jaus rink
tine net 96:59. «
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PYRAGAI VEDYBINIAMS 
IR KITOKIEMS POKYLIAMS

Skaniausia lietuviška 
duona gaunama

SILVER BELL 
BAKING CO.

Sav.
A. RADŽIŪNAS

STagg 2-5938

86*40 St*gg Street, 
Brooklyn, N. Y.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN
t

( RAMANAUSKAS)

e.

Koplyčia laidotuvėms

M. P. BALLAS FUNERAL HOME

<0660 Grand Street Brooklyn, N. Y.

Tel. STagi’ J-.>04 3

JOSEPH GARSZVA

f
ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 

AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 S. Second Street, Philadelphia, Pa.

231 Bedford Avenue, Brooklyn 11, N. Y.

Telefonas: Evergreen 8-9770

1113 Mt. Vernon Street, Philadelphia, Pa.
Telefonas: POplar 5-4110

STEPHEN AROMISKIS
( ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn 11, N. Y.

UNDERTAKER AND EMBALMER
JOSEPH J. GARSZVA.
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VlENYEĖ
* KUN. PRANAS GEISCIUNAS, apie 15 metų dirbęs Mon
tana valstybėje, paskirtas BALForeikalų vedėjo pareigoms,

* DAIL. RIMO LANIAUSKO paroda National Academy Ga
lerijoje (1083 Fifth Ave., New Yorke), atidaroma bal, 4 d. 
ir tęsis iki bal. 21 d. Atdara kasdien nuo 1 Iki 5 vai. p.p.

* C. J. STOKES, Vienybės skaitytojas Baltimorėje, atnau
jindamas savo prenumeratą mums rašo: “Ir as esu bevelk 
vienmetis su Vienybe, Gimiau 1886 m. kovo 11d. Prižadu, 
kad su Vienybe nesiskirsiu, kol gyvas būsiu.“

* LIETUVIAI NEWYORKE liūdi dr. V. Kanaukos, kuris 
mirė kovo 22 d., sulaukęs 74 m. amžiaus. Velionis buvo 
vienas iš žymesnių Lietuvos chirurgų.

* JUOZAS KRALIKAUSKAS, žinomas veikėjas ir vienas 
seniausių Vienybės skaitytojų, š. m. liepos 26d.minės savo 
92-rąjit gimtadieni,. Kralikauskas kilęs iš Asuktės kaimo, 
Balbieriškio valse., prie’Prienų. Amerikoje gyvena 75-uo- 
sius metus. Newarke apsigyveno prieš 60 metų ir tebėra 
veiklus {vairiose lietuviškose organizacijose.

* VIENYBES BENDRADARBIUI J. Šiaučiūnui reiškiama 
gili užuojauta jo žmonai Marijai mirus š. m. kovo 27 d. 
Giliame nuliūdime velionė paliko savo vyrą Joną, dukrą 
Mildred Enilachlk ir sūnų Edvardą. Buvo pašarvota italų 
Torregrossa šermeninėje, Brooklyne.

* VIENYBES SKAITYTOJA gyvenanti Staten Island, N. Y., 
parduoda naujai atremontuotą 3 kambarių nameli,, prie pat 
pajūrio už $6,000. Namas tinkamas gyventi istisus metus. 
Telefonu prašoma skambinti: EL 1-6610.

* MOTERŲ VIENYBES tradicinis pavasario balius ren
giamas šeštadieni,, gegužės 4 d., Knights of Columbus sa
lėje, 616 Jamaica Ave., Brooklyne. Bilietai gaunami pas 
M. V. nares, arba telefonuojant pirmininkei E. Andriušle- 
nei - VI 7-4477 ir O.Petrash-VI 9-6354. Baliuje bus šoklų 
konkursas ir loterija.

* ALICE KARVELIENE, Vienybės kaimynė, šią vasarą 
išvyksta | Lenkiją aplankyti savo giminių.

* PHILADELPHIJOS spauda plačiai rašo apie vagystę iš 
vienos sinagogos. Rabinas David Wachtfogel buvo labai su
jaudintas, kad is sinagogos buvo pavogta iš Vilniaus at
vežta karūnėlė, kuri buvo sukurta prieš 400 metų. Rabinas 
amerikiečių spaudai pareiškė, kad Vilnius savo laiku yra 
buvęs žydų mokslo centras.

* JUOZAS DRANGINIS, Newark, N. J. lietuvių šv. Jurgio 
draugijos salės reikalų vedėjas, labai susirūpinęs, kad apy
linkėje jau nebegyvena lietuviai ir nuolatiniai salės lankyto
jai dabar yra italai, portorlklečlai,'portugalai ir kt. Drau
gijoje lietuvių belikę vos 80.
* ALICE ZUPKO atidarė gėlių krautuvę 126-15 Liberty 
Avenue, Richmond Hill, N. Y. Ji specializuojasi gėlėmis 
Įvairioms pramogoms - vestuvėms ir laidotuvėms, paruoš
dama vainikus tautiškomis spalvomis. Krautuvė atdara nuo 
9 vai. r. iki 9 vai. v. Tel. 641-7702.

* WALTER SINUS ir jo žmona Leokadija (buv. Kavaliaus
kaitė) neseniai lankėsi Brazilijoje ir Argentinoje. Argenti
nos Liet. Balso leidėjas P. Ožlnskas mums rašo, kad Sinu
sai, viešėdami Buenos Aires, aplanke Balso redakciją ir 
visą eilę ten gyvenančių lietuvių. *
* KALBAMA, kad tėvai pranciškonai, kurie Highland Blvd, 
rajone nupirko A. Sinušlenes ir kitų gyventojų rezidencijas, 
šią vasarą Jau pradės statyti kulturinl,centrą. Tas centras 
bus prie Highland parko, tik vienas blokas nuo Vienybės.

* ONA IR ROBERTAS ŽIUGŽDAI balandžio 11 d. laivu 
Rotterdam išplaukia | Lietuvą. Pakely įe lankysis Anglijo
je, Prancūzijoje ir kituose kraštuose. Žiugždai Amerikoje 
išbuvo keletą metų.

■-----------------------------------------------------------------------------

MOTERŲ VIENYBĖS 
Pavasario Balius

Šeštadienį, gegužės 4 d. 7 v. v.

KNIGHTS OF COLUMBUS SALĖJE
616 JAMAICA AVENUE, BROOKLYNE

Bus šokių konkursas, loterija, skanūs valgiai ir 
gėrimai. Dešimčiai žmonių bonka degtinės.

Stalus prašoma užsakyti iš anksto pas M. V.nares 
arba: Mrs. Petrasfr, tel. VI 9-6354; Elena Andriu- 
šlene - VI 7-4477, 87-09 Jamaica Ave., Woodha
ven. N. Y.

ĮĖJIMO AUKA $7.00.

V YT AUT AS BELECKAS su savo motina Ir tėvu, kuriuos jis prieš porg metų atsiėmė iš 
Lietuvos. Beleckai Amerikoje atžymėjo savo 50 m. yedy binų suka ktį, o prieš porq savai
čių vyresnysis Beleckas paminėjo 80 m. sukaktį, J gimtadienio puotoje, V/inter Garden
restorane, dalyvavo apie 100 svečių.

Kalbant apie skaitytojus
Bostone leidžiamas Kelei

vis kovo 27 d. laidoje paskel
bė atsišaukimą, kuris/^inka 
bet kuriam lietuviškam lai-

Dėl šios padėties Vienybė 
ypač kenčia, nes. Jau nuo senų 
laikų skaitytojai Įpratę, kad 
pas Juos asmeniškai apsilan-

kytU/jei ne pats redaktorius, 
tai bent laikraščio atstovas, 
prenumeratos mokesčio iš
prašyti.
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kraščlui, nes bevelk visi su
siduria su tomis pačiomis 
problemomis, neišskiriant ir 
Vienybės.

Keleivis nusiskundžia dėl 
skaitytojų, kurie keisdami sa
vo adresa, nepraneša senojo, 
o kadangi skaitytojų sąraše 
esama bendrapavardžių, vi
suomet rizikuojama pakeisti 
ne to, kuris prašo.

“Dalis skaitytojų“, rašo 
Keleivis, “iš viso nepraneša 
mums pakeisto adreso. Tada 
dažniausiai mums patarnauja 
paštas, bet už tai ima iš mū
sų po 10 centų už kiekvieną 
toki, pranešimą. Tokių pašto 
laiškų gaunam vidutiniškai po 
du kasdien, kas sudaro 1 dol. 
išlaidų per savaitę, arba 52 
dol. per metus. Taigi 10 pre
numeratų mokesčio.“

Blogiausiai, betgi, esama 
su prenumeratoriais, kurie 
laiku neuzsimoka už prenu
meratą ir kuriems reikia ra
šyti pakartotinus paragini
mus, sudarant šimtus dolerių 
bereikalingų išlaidų kasmet.

Į Co/on/al i 

į > FOODS

1
109- 18 JAMAICA AVE. g 

RICHMOND HILL, N.Y.T 
Telefonas - 44L.1070 T

LIETUVIŠKI A
KOLDŪNAI, SŪRIS, T 
GRYBAI, DEŠROS, M 
IMPORTUOTI VALGIAI į 
ALUS IR VISOKIE 
GARDUMYNAI. 0

Kviečiame apsilankyti, j

The International Authority
HAIR STYLIST

CONTINENTAL RAZOR HAIR CUTTING 
EUROPEAN SPECIALISTS 

WOLFIES
Complete Barjaer Service

3085 Fulton St., Brooklyn, N. Y 
Tel. 277-9804

VIENYBE, 1968 m. kovo 29 d.




